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AMERIKIEČIAI PAĖMĖ NELAISVĖN 
1,500 VOKIEČIU PRIE ORLANDO 

Etnos fronte britai užėmė Pedara miestą, 
vokiečiai akmenim užvertė kalnų kelius
SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJ, 

rugp. 10 d. — Amerikos, bri­
tų ir Kanados armijos pasistū­
mė pirmyn visuose Sicilijos 
frontuose, šiandien paskelbė 
gen. Eisenhower štabas. Ame­
rikos ir britų karo laivai šiau­
rės ir rytų Sicilijos pakraščiuo­
se apšaudė bėgančius vokie­
čius.

Etnos frontuose vokiečiai pa­
tys pradėjo naikinti savo karo 
medžiagos atsargas. Iki šiam 
metui vokiečiai taupė sprogsta­
mą medžiagą, ją vartojo tiktai 
būtiniausiais atvejais, šiandien 
jie pakeitė savo taktiką. Na­
ciai sprogdina karo medžiagą 
kur reikia ir kur nereikia.

Etnos pakraščiais besitrau­
kia vokiečiai suverčia didžiau­
sius sprogstamos medžiagos kie­
kius i uolas ir užverčia žemiau 
einančius kelius. Panašus veik­
smai pakenkia britams, bet jie 
labai brangiai kainuoja patiems 
naciams. >

Vokiečiai yra .įsitikinę, kad 
jie vistiek negalės sunaudoti 
arba išgelbėti į Etnos sritį su­
vilktos medžiagos, todėl ir nai­
kina ją be jokios atodairos. Pa­
našiai jie pradėjo elgtis, kai 
pairo visas Etnos frontas.

JUGOSLAVU PREMJERO M. TRIFUNOVIČ 
KABINETAS ATSISTATYDINO

Britų aviacija bombardavo Mannheimo ir 
Ludwigshaveno karo pramonės centrus
LONDONAS, rugp. 10 d. — 

Jugoslavijos premjeras Mimilos 
Trifunovič įteikė karaliui Pe­
trui kabineto atsistatydinimo 
pareiškimą, šiandien oficialiai 
paskelbta.

Krizį iššaukė kroatų reikala­
vimas dabar susitarti dėl Jugo­
slavijos ateities konstituciona- 
linės struktūros.

Kabinetas buvo susirinkęs 
keliems, posėdžiams, labai aš­
triai pasiginčijo, nesusitarė ir 
nutarė atsistatydinti.

-------- v--------

Ruhr pramonei ne­
duoda atsikvėpti
LONDONAS, rugp. 10 d. — 

Skaitlingos britų eskadrilės pra­
eitą naktį bombardavo vokie­
čių karo pramonės centrus Ruhr 
srityje,- paskelbė aviacijos mi­
nisterija.

Nukentėjo Mannheim ir Lud- 
wigshaven miestai, kuriuos/ga­
minami Diesel motorai, tankai 
ir sprogstanioji medžiaga.

Kiti britų lėktuvai puolė vo­
kiečių pozicijas šiaurės Pran­
cūzijoj, nukentėjo St. Didier 
stotis ir aerodromas.

■--------v--------
Naciai susirūpinę vo­

kiečių nuotaika
BERNAS, Šveicarija, rugp. 

10 d. — Hitlerio laikraštis 
“Voelkischer Beobachter” įdėjo 
didelį straipsnį, kuris pašvęstas

Sicilijos, šiaurėje amerikie­
čiams pavyko paimti nelaisvėn 
1,500 vokiečių, kai J.A.Valsty- 
bių karo laivai iškėlė kareivius 
šalia Orlando iškyšulio, priešo 
užfrontėje. Dideli karo laivai 
ir šiandien padeda amerikie­
čiams naikinti priešą.

Amerikos ir britų kariuome­
nės artėja prie Randazzo, svar­
biausios centralinio fronto ba­
zės. Britai artėjo iš pietų, o 
amerikiečiai iš šiaurės. Šios dvi 
armijos jau susijungė. Aviacija- 
be pertraukos puola šį priešo 
centrą.

Etnos fronte aštuntoji britų 
armija užėmė Pedara mieste­
lį, kuris randasi pašlaitėje. 
Aukštumoje įsitaisę naciai ban­
do priešintis, bet britai vyku­
siai naikina priešo pozicijas.

Sicilijos šiaurėje amerikiečiai 
iškėlė kareivius Torrenovoj. 
Jiems tuojau pavyko susijung­
ti su pakraščiais žygiuojančiais 
gen. Patton armijos kareiviais.

Besitraukdami vokiečiai nai­
kina viską, ką tiktai gali. Na­
ciai sprogdina tiltus, užverčia 
brangiausius tunelius, griauna 
naujausius namus ir paleidžia 
vertingus vandentekius.

vokiečių nuotaikai kelti.
Redaktoriai nurodo, kad ka­

ro laimėjimas priklauso nuo vo­
kiečių nuotaikos krašto viduje.

Straipsnis aprėžtas rėmais ir 
pabrėžiama, jog reikia būti lo­
jaliais Hitleriui.

-------- v--------

Paskutinis Mussoli- 
nio pasikalbėjimas 

----- v-----
BERNAS, Šveicarija, rugp. 

10 d. — Šveicarijos laikraščiai 
įdėjo paskutinį Mussolinio pa­
sikalbėjimą su laikraštininkais.

Mussolini prieš pavarymą pa­
sakęs, kad Italija butų galėju­
si pasilikti neutrali, ji butų 
gražaus pinigo pasidariusi, bet 
butų netekusi vilčių tapti ga­
linga valstybe.

Diktatorius laikraštininkams 
skundėsi* dėl Amerikos lakūnų 
išmestų bombų, kurios daro la­
bai didelius nuostolius.

-------- v--------

Pasitraukė italų vi­
daus ministras

LONDONAS, rugp. 10 d. — 
Romos radijas šiandien paskel­
bė, kad vidaus reikalų ministe- 
ris Bruno Fornaciari atsistaty­
dino.

Maršalas BagdoMo paskyrė 
Unnbierto Ricci į a;tsistatydinu<- 
sio vietą.

Vidaus reikalų ministeris ne­
galėjo suvaldyti taikos reika­
laujančių italų.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

Karališkame palociuje Palermoje sąjungininkų karo vadai studijuoja Sici­
lijos žemėlapi. Iš kairės į dešinę: Maj. Gen. Jeoffrey Keyes, J. V.; Gen. Sir Ber­
nard L. Montgomery, britų 8-sios armijos vadas, ir Lt. Gen. George S. Patton, 
Amerikos jėgų vadas.

- - - - - ŠIOS DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAI

i

SICILIJOJ: Amerikiečiai pa­
ėmė nelaisvėn 1,500 vokiečių, 
Užėmė Terrenova miestą. Britai 
užėmė Pedara miestą Etnos pa­
šlaitėje.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome­
nė atėmė iš vokiečių 212 tankų. 
Supa nacius Charkovo fronte.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
bombardavo Mennehimo ir Lud- 
wigshaveno dirbtuves.

PACIFIKE: Sąjungininkų la­
kūnai puolė Vila, Salamaua, 
Bairoko ir Amboiną.

-------- v--------

Pacifike puola japo­
nų pozicijas 

----- v-----
SĄJUN. ŠTABAS p. Pacifike, 

rugp. 10 d. — Amerikos ir 
Australijos lakūnai bombarda­
vo Vilai, Salamaua, Bairoko ir 
Amboina bazes, šiandien pa­
skelbė gen. MacArthur.

Priešo lakūnai visiškai nc- 
bandė pastoti kelio sąjunginin­
kų aviacijai.

22 tonas bombų išmetė Bai­
roko uosto srityje, kur japonai 
dar yra įsitvirtinę. Smarkiai 
putele Vilai uostą, kuris randasi 
Kolombangara saloje.

--------v—------

Japonai vėl grižo 
Maskvon

----- v-----
MASKVA, Rusija, rugp. 10 d. 

— Japonų laikraštininkai, ku­
rie apie du metus išgyveno Kui- 
byševe, šiomis dienomis vėl grį­
žo į Maskvą.

Japonų diplomatinės misijos 
nariai užėmė tas pačias buvei­
nes, kurias turėjo prieš porą 
metų.

Dabar japonai vėl galės siųsti 
žinias į Tokijo apie Maskvos 
gyvenimą.

-------- v--------
— Bulgarijos valdžia patarė 

užsienio diplomatams apleisti 
Sofiją. Sostinei gresia bombar­
davimas. r

— Sicilijos gyventojai norė­
tų Siciliją padaryti 49-ta J.A. 
Valstybių valstija.

KETURIOS SOVIETU ARMIJOS SUPA 
VOKIEČIUS CHARKOVO FRONTE

J.A.V. ir britai deda pastangas Įtraukti 
rusus Į glaudesni darbą karo metu

MASKVA, Rusija,' rugp. 10 
d. — Keturios sovietų armijos 
veržiasi pirmyn Charkovo fron­
te ir supa ten užsilikusius vo­
kiečius, šiandien paskelbė so­
vietų štabas.

Vietomis sovietų kariuomenė 
jau pasiekė tas vietas, kurias 
ji buvo užėmusi praeitą žie­
mą.

Charkovo srityje pasitiku­
siems vokiečiams gresia pavo­
jus būti apsuptiems, nes rusų 
divizijos veržiasi pirmyn su di­
dele jėga.

-------- v--------

Rusai atėmė iš nacių 
212 tankų 

----- v-----
MASKVA, Rusija, rugp. 10 

d. — Charkovo fronto ruože 
sovietų kariuomenė atėmė iš 

'vokiečių 100 kaimų ir daug 
įvairios karo medžiagos.

Į rusų armijos rankas pate­
ko 212 vokiečių tankų, 139 ka- 
nuolės, 96 mortarai, 323 kul­
kosvaidžiai, 618 automobilių ir 
315 vagonų su karo medžiaga.

Bielgorodo fronte žuvo sovie­
tų gen. Apensenko, o prie Orio­
lo žuvo gen. Gurtjev, kuris ko­
vojo prie Stalingrado.

-------- v-------- -
Nori Įtraukti rusus 

bendran darban 
----- v----- -

LONDONAS, rugp. 10 d. — 
J.A.Valstybės ir britai deda pa­
stangas įtraukti sovietų valdžią 
į glaudesnį darbą dabartinio ka­
ro metu.

Paskutiniu metu sovietų 
spaudoje pasirodžiusios žinios 
kelia susirūpinimo sąjunginių-

ORAS
šiltas.
Saulė teka — 5:54; leidžiasi 

7:58.

kų tarpe, sako gerai informuo­
ti asmenys.

Booseveltas ir Churchihis dė­
jo pastangas iškviesti Staliną 
į jų pasitarimus, bet iki šiam 
metui Stalinas visą laiką atsi­
sakinėjo važiuoti.

-------- v--------

Atšauks kiniečius 
liečianti Įstatymą 

----- v-----
WASHINGTON, D. C., rugp. 

10 d. — Atstovas Gossett pa­
siūlė kongresui tuojau atšauk­
ti įstatymą, kuris draudžia ki­
niečiams įvažiuoti į J.A.Valsty­
bes.

Japonų propagandistai nau­
doja šį įstatymą, kad galėtų 
padaryti separatinę taiką su ki­
niečiais.

Japonai rengiasi pasiūlyti la­
bai geras sąlygas kiniečiams, 
jie žada net atiduoti Hongkon- 
gą, jeigu Čunkingo valdžia su­
tiktų taikytis.

-------- v--------
H. Wallace nenori 

tvarkyti kainų 
----- v-----

WASHINGTON, D. C., rugp. 
10 d. — Viceprezidentas H. 
Wallace paneigė sklindančius 
gandus esą jis tvarkysiąs visus 
krašto kainų reikalus.

Wallace pasakęs, kad kainų 
reikaluose jis jokiam valdinin­
kui nedavęs jokių patarimų ir 
šian reikalan visiškai nemanąs 
kištis.

Viceprezidentas rengiasi pa­
sakyti kalbą Chicagoj apie po­
karinius planus.

-------- v--------
— Britų lakūnai laukia gero 

oro Berlynui bombarduoti, sako 
atsakomingi karininkai.

— Vokiečių policija areštavo 
kelis italų antifašistus, gyvenu­
sius Paryžiuj.

Švedijoj4 nusileidę Ameri­
kos lakūnai gerai užlaikomi.

KANADOS SOCIALISTAI LAIMĖJO
RINKIMUS KETURIOSE SRITYSE

Liberalų partijos kandidatai prakišo 
visuose rinkimų distriktuose

QUEBEC, Can., rugp. 10 d. — Britų premjeras Winston 
Churchill atvyko į Quebeką, šiandien pareiškė Kanados premje­
ras MacKenzie King. Britų premjerą atlydėjo kariuomenės, lai­
vyno ir aviacijų,; štabo viršininkai.

Premjeras Churchlil pasimatys su prezidentu Rocseveltu ir 
aptars strategijos planus, šiandien Churchill pasimatys su prem­
jeru King ir aptars Kanadą liečiančius reikalus.

Manoma, kad prezidentas Rcoseveltrjs ir Amerikos karo va­
dai atvyks į Kanadą. Sąjungininkai butų norėję, kad šiame pa­
sitarime dalyvautų ir Stalinas, bet neturima jokių žinių apie 
jo atvykimą. Bus aptarti sąjungininkų karo planai, kurie reikia 
keisti sąryšyje su paskutiniais įvykiais Europos kovos lauke.

Kiniečiai ir kiti Pacifiko valstybių atstovai jau atvyko į 
Quebeką.

OTTAWA, Ont., rugp. 10 d. — Socialistų partija laimėjo 
rinkimus keturiuose miesteliuose, kur buvo vedami papildomie­
ji rinkimai. The Co-operative Commonwealth Federation laimė­
jo Selkirke, Man., ir Humboldte, Sask. rinkimus. Anksčiau šias 
vietas atstovavo liberalai, bet dabar jas atstovaus socialistai.

Kanados liberalų partija prakiša rinkimus, visame krašte. 
Kanados premjeras MacKenzie King jaučiasi daug silpniau, nes 
jo partija netenka narių parlamente. Vakar dienos rinkimai su­
davė dar stipresnių smūgių liberalų partijai.

Progresyvus darbietis buvo išrinktas ir Stanstead, Qpe. Va­
dinamas populiarus kanadiečių blokas, kurį sudaro prancūzų kil­
mės kanadiečiai, taip pat išrinko vieną savo atstovą.

Termopilų tarpekly 
eina kovos

----- v-----
JERUZALĖ, (Palestina, rugp. 

10 d. — Termopilų tarpeklyje 
vyko smarkios kovos tarp vo­
kiečių ir graikų kovotojų, pasa­
koja nesenai sugrįžę asmenys.

Graikams pavyko nuginkluo­
ti Termopilų tiltus saugojančius 
vokiečius ir sunaikinti tiltą.

Kai atėjo vokiečių traukinys, 
visi 25 nacių .vagonai nusvirto 
į slėnį. Graikai pasiėmė labai 
daug įvairios karo medžiagos, 
kulkosvaidžių, šovinių ir vėl pa­
sitraukė į kalinus.

-------- v--------

Informacijos Įstaiga 
apkarpyta 

----- v-----
WASHINGTON, D. C., rugp.

10 d. — Karo Informacijos 
Įstaiga, (OWI), atleido iš dar­
bo 777 asmenis, kurie dirbo 
pačioje Amerikoje veikiančiuo­
se biuruose.

Iš viso, šihj įstaigoj dirbo 1,- 
269 asmuo. Elmer Davis buvo 
priverstas imtis šių pakaitų, 
kai kongresas apkarpė įstaigai 
skiriamas sumas.

Įstaiga uždarė 46 biurus, ku­
rie buvo įsteigti krašte, panai­
kino kino skyrių, neleis bro­
šiūrėlių, etc.

— Vokiečiai stengiasi pasi­
rašyti separatinę taiką su so­
vietais. Pasitarimams esą vado­
vaująs japonų ambasadorius Sa­
to, sako šveicarai.

Vėliausios Naujienos
— J.A.Valstybės ir britai pripažino prancūzų Vykdomąjį Ko­

mitetą, vakar paskelbė Alžiro radijas.
— Kongreso karo komiteto pirmininkas May įneš įstatymo 

projektą, kuris uždraus šaukti kariuomenėn tėvus.
— Churchillio ir Roosevelto pasikalbėjimo metu nebus so­

vietų atstovų, vakar pareiškė prezidentas Rociseveltas.
— Naują Jugoslavijos valdžią sudarė Dr. Božidar Purich. 

Premjeras eina užsienio reikalų ir karo ministerio pareigas.
— Bulgarijoj nepasitenkinimas dabartine valdžia stiprėja. 

Bulgarijos karalius pasiruošęs apleisti (sostinę, sako žinios iš 
Turkijos.

— Japonai tris kartus kreipėsi į čunkingo valdžios atsto­
vus siūlydami taiką, bet mikado pasiūlymai buvo atmesti.

Gen. Hershey apie 
tėvų tarnybą

LOS ANGELES, Gal., rugp. 
10 d. — Gen. Hershey pareiš­
kė, kad niekas nieko konkre­
taus negalįs' pasakyti apie tė­
vų tarnybos atidėjimą.

Niekas nežino kaip visi karo 
reikalai pakryps Europoj, Ru­
sijoj arba Pacifike. Nuo įvykių 
frontuose priklausys ir tėvų ka­
ro prievolės atlikimas.

Niekas negali duoti jokios ga­
rantijos šiuo reikalu. Valdžia 
deda pastangas nešaukti tėvų.

Kareivis prisipažino 
užmušęs merginą
SUTTON, Neb., rugp. 10 d.

— Kareivis Joseph MacAvoy 
šiandien prisipažino užmušęs 
16 metų amžiaus merginą Anna 
Milroy iš Sutton.

Merginos lavonas buvo suras­
tas tarp žolių, nuogas.

Kareivis pasisakė, kad jis 
kumščiu apsvaiginęs merginą, 
kai ji norėjo išlipti iš jo auto­
mobilio. Mergina buvo išžagin­
ta.

ALBANY, Ore., rugp. 10 d.
— Policijai pavyko surasti Ju­
dith Gurney, kuri buvo pavog­
ta iš ligoninės, kai turėjo tik­
tai dvi dienas. Mergaitę pavo­
gė Mrs. Caroline Wright, kuri 
visą laiką norėjusi .turėti kū­
dikį. Mrs. Wright pasakojusi 
kaimynams, kad ji esanti nėš­
čia.
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ŠĮ VAKARĄ JOS DAINUOS JACKSON PARKE

JAŠTO VIENETŲ NUMERIŲ SISTEMA
----- v---—

Musų kariaują vyrai aukoja 
savo gyvybę už savo šalį mū­
šių laukuose 'visame pasauly; 
jie taipgi stengiasi juO' daugiau 
palengvinti sunkią karo metu 
Pašto problemą čia, namie.

Kareiviai ir jūreiviai daro 
viską tiksiu užtikrinti, kad jų 
siuntiniai pasiektų adresatus 
juo greičiau, ir nuošimtis laiš­
kų iš kariuomenės, pažymėtų 
adresato distrikto numeriu, yra 
kur kas aukštesnis, negu nuo­
šimtis civilinių laiškų, pažy­
mėtu tokiais numeriais. c-

Nauja Pašto- siuntiniams pri­
statymo numerių sistema, įve­
sta neseniai Chicago j e ir ki­
tuose didžiuosiuose miestuose, 
susidaro iš to, kad po vardo 
miesto dar yra pridedamas nu­
meris, kuris parodo-, kokiame 
miesto dištrikte laiškas ar ki­
toks siuntinis turi būti atiduo­
tas adresatui. Įdėjimas adrese 
šito numerio duoda galimumo 
Paštui samdyti nepatyrusį per­
sonalą skirstymui siuntinių į 
išvežtojimo kelius. Tatai pade­
da išvengti siuntinių susikro­
vimo-.

Kone 1600 Chicagos Pašto 
samdinių šiandien yra ginkluo­
tose mu-sų pajėgose, ir jūsų 
Paštas jaučia aštrų trukumą 
darbininkų. Todėl nuoširdus 
publikos kooperavimas pasida­
rė būtinas, jeigu norima palai­
kyti greitą Pašto patarnavimą, 
kurį visuomet turėjote.

Tas faktas, kad musų kariau­
ją vyrai pažymi zonų numerius, 
kaip adreso dalį, rodo jų ko- 
operavimą su Paštu. Tačiau vi ­
suomenė yra prašoma patarti- 
ne tik savo sunum-s, kurie tar­
nauja ginkluotose jėgose, bet ir 
visiems kitiems, su kuriais da­
ro biznį arba palaiko draugišką 
susirašinėjimą.

Tamstų pagalba žymiai - pa­
dės palengvinti Pašto naštą ir 
pagreitinti siuntinių pristaty­
mą dabartiniu laiku ir ateinan­
čių Kalėdų skubos metu.

— Erno-t J. Kruetgen, . 
Postmaster.

---- :—v------

Šuo Eis Kalejiman 
Kartu Su Savininku

---- V----
FRANKLIN, Ind. — šuniui 

teks sėdėti kalėjime. Kaltina­
mas tai girtavimas. Ne todėl 
šuo eis kalėjimą, kad jis buvo 
pasigėręs. Tikrumoj pasigėrė 
jo savininkai Raymond Bess, 
iš Indianapoliso. Teismas ir pa­
skyrė jam kalėjimo bausmę. Bet 
Bess prašė teismą, kad leistų 
jam ir šunį kartu pasiimti. 
Teismas sutiko. Taigi už .savi­
ninką laidumą šuo turės taipgi 
kalėjimo bausmę kentėti ir ka­
linio vardą nešioti..

------ V------  

Tarnaitė Kaštavo 
$1,322

----- v-----
Civilinis inžinierius George 

A. Carlson ir jo žmona pasam­
dė praėjusį sekmadiem tarnai­
tę 10; valandą ryto. Tarnaite 
pasisakė esanti Lila Miller, iš 
La Porte, Indiana.

1 valandą popiet Carlsonai 
apleido namus ir išvyko į nuė­
stą. Kai 5 valandą sugrįžo na­
mo, tai neberado paliktos na­
mie tarnaitės. Kartu su tar­
naite dingo jų drabužių ir graž­

inio.
Policijos viršininkai sako, 

kad policininkų pareigos pa­
sunkėjusios. 1940 metais Chi- 
cagos policijos departamentas 
turėjo 6,782 narius, o šiandien 
teturi tik 6,488 aktyvioj tarny­
boje. Reiškia, kaip kitose sri­
tyse, taip policijoj trūksta tar­
nautojų.

-------- v--------
'W—————liijjjjjjjjf 

KAREIVIU LAIŠKAI 
.diiniiiiii__________ imiiiiiib.

★
LAIŠKAS RAŠYTAS P-LEI 

SYLVIJAI KUPSIS, 
CHICAGO JE 

----- v-----
Rašo kapralas Lawrence Ruben

Dear Sylvia, —
Buvo malonu gauti jūsų laiš» 

ką. Tikiuos, kad ir mano laiš­
kas užtiks jus ir jūsų šeimyną 
sveikus.

Ačiū, k.ad pranešėte apie 
Bunzos mirtį, bet turiu pasa­
kyti, kad aš jau kurį laiką ži­
nojau apie tą nelaimę. ’ ,

Teisybę pasakius, aš neturiu 
nieko ypatingo pranešti, žinių 
atžvilgiu. Dalykai pas mus at­
rodo beveik tokie, kokie buvo 
ir praeity. Žinia, oras yra tik­
rai gražus. Keletą kartų buvau 
maudytis, o pastaruoju laiku 
lošiau nemažai ir golfą.

Praėjusios savaitės gale bu­
vau nuskridęs į San Antonio. 
Tas miestas tikrai atrodo gra­
žus ir išdidus. Apylinkė pasi­
dabinusi gražiomis gėlėmis ir 
linguojančiais paimu medžiais.

Mačiau taipgi pasauly išgar­
sėjusį Alamo, lankydamas San 
Antonio. Tamsta juk atsimeni 
‘‘Alamo”. Mačiau taipgi kai ku­
riuos misijos namus ir vietą, 
kur Sam Houston kariavo. Bu 
vo tikrai maloni kelionė.

Turėjome ir visai gerą orą 
skridimui.

Šiam kartui gal užteks. Viso 
geriausio — Lawrence,

-------- v--------
LAIŠKAS RAŠYTAS 

ANTHONY RUP­
ŠIUI, CHICAGOJE 

----- v——
Rašo karys P. P. Kaminski
Dear Tony,. —
Buvau itin užimtas pagrindi­

niu savo, treniravimu ir prak­
tiškai nerašiau niekam laiškų, 
išėmus namiškius.

O ir nėra daug ką apie šią 
vieta rašyti. Mus neleis iš sto­
vyklos išeiti dar kokią savai­
tę.

Artimiausią vieta yra X, ta­
čiau ir čia dauguma užeigų ka­
reiviams neprieinamos. Turėjau 
K. P. tris kartus ir sarybos 
pareigas vieną kartą.

Šį rytą atlikome trijų my­
lių žygiuotų, o popiet turėsime 
durtuvų praktiką.

Mane paskyrė į radio ope- 
ruotoj.us ir mekanikus, taipgi 
į oro patrankų operuotojus. Ti­
kiuos, kad busiu perkeltas į 
kitą stovyklą tolesnėms pamo­
koms.^ Jeigu pasiųstų netoli na­
mų, tai galėčiau tuomet par­
vykti namo savaites gale.

Pamečiau, j irų adresą, bet 
siunčiu jums laišką. — Kareivis 
Peter P. Kaminski.

Ponios Alice Steponavičienės vadovaujamas merginų lietuvaičių choras.
Šį vakarą, rugpiučio 11 d., Jackson Parke, dalyje vadinamoje Wooded Island, p-nios 

Alice Steponavičienės vadovaujamas lietuvaičių choras išpildys dainų programą. Publika 
kviečiama atsilankyti ir pasiklausyti. Mokėti nereikia. Patartina ypač pietinės Chicagos 
dalies lietuviams atvykti į parką ir išgirsti lietuvaites dainuojant, nes jiems itin paranku 
yra pasiekti Jackson Parką.

Sąjūdis Dėl Juod- 
veidžio Nušovimo 
Nesilauja

Jau gan seniai du Morgan 
Park policijos stoties polici­
ninkai, Patrick Joseph Ryan 
ir Charles Schwertfeger, nu­
šovė juodveidį vaikiną. Poli­
cininkai buvo apkaltinti netin­
kamu elgesiu. Jie tapo suspen­
duoti. Tačiau Grand Jury at­
sisakė juos' indaitinti, kai iš­
klausė liudymų, kokioj aplin­
koje juodveidis vaikinas buvo 
nušautas.

Dabar Morgan Parko apy­
linkėje, juodveidžių tarpe, pla­
tinama peticija, reikalaujanti 
iš naujo peržiūrėti visą bylą ir 
apkaltinti minėtus policinin­
kus pirmo ir antro laipsnio 
galvažudyste. Apylinkės juod­
veidžių sąjūdis dėl minėto į- 
vvkio nenurimsta.

------

Vaikėzas Kaltina­
mas Pabėgimu Iš 
Nelaimės Vietos

Kaip vakar, pirmadienį, rug­
piučio 9 d., buvo paskirta na­
grinėjimui byla, iškelta Jo­
seph Colahtui, 18 metų, 3612 
S. Halsted St.

Jis yra kaltinamas tuo, kad 
praėjusį šeštadienį, rugpiučio 
7 dieną, prie Halsted ir 47 gat­
vės, vairuodamas troką per­
mušė moteriškę,, p-lę Mary Sul­
livan, 28 metų, 631 W. 48th St.

Moteriškė neteko sąmonės. 
Colart, sakoma, įsidėjęs mo­
teriškę į savo troką, bet pava­
žiavęs, ją išmetė, kai ji atga­
vo sąmonę. Dabar Colaht yra 
kaltinamas tuo, kad neatsar­
giai važiavo ir kad pabėgo iš 
nelaimės vietos.

------- -v--------

Jai Uždrausta 
Maudytis

Ponia Marguerite Pelzman, 
28 metų, 8114 Vincennes avė., 
buvo areštuota. Ji plaukė to­
lokai nuo kranto, nežiūrėda­
ma įspėjimo neplaukti taip to­
li.

Teisėjas Cecil Smith moterų 
teisme išnešė sprendimą, ku­
ris uždraudė poniai Pelzman 
maudytis ežere bent iki rugsė­
jo 10 dienos, kai vėl jos byla 
bus nagrinėjama. Gal po to ir 
bus leista poniai vėl maudytis 
ežere.

Vyksta kariuomenės |
tarnybon

Anthony Kupsis
Šiomis dienomis išvyksta ka­

riuomenės tarnybon p. Anthony 
Kupsis. Marquette Parko apy­
linkėje, ypatingai jaunosios kar­
tos tarpe, jis yra populerus 
žmogus. '

Iki vėlesniųjų,laikų buvo Se­
lective Service tarybos No. 21 
narys. Tai jis rengdavo išleis­
tuves jaunuoliams, kuriuos Dė­
dė Samas šaukdavo' kariuome­
nėn. Jis užkviesdavo benus pa­
lydėti jaunuomenę iš tarybos 
patalpų.

Rytoj, ketvirtadienį (rugp. 
12 d.), rengiama paskutinės iš­
leistuvių parė. Ji rengiama jam 
pačiam, p. A. Kupstui. Liepos 
24 dieną jis, buvo priimtas ka­
riuomenėn, o po to gavo 21 
dieną atostogų. Jos jau baigiasi 
ir jau tenka atsisveikinti su 
giminėmis, draugais ir pažįsta­
mais.

Išleistuvių parė rengiama 
Winkler Tap Room, adresu 2425 

Jei Kam Reikalingi Pinigai

Duodam PASKOLAS
ant Pirmų Morgičių

UŽ MAŽESNI NUOŠIMTI
BE KOMIŠINO

Patarnavimas Greitas ir Teisingas

DABAR MOKAME 2% % UŽ PADĖTUS PINIGUS '

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Presi and Mgr.
4192 Archer Avenue • Virginia 1141

West 69th street. Prasidės ji 
9 valandą vakaro.

žmonės, klausia, beje, kodėl 
buvo sustabdytas palydėjimas 
imamų kariuomenėn jaunuolių. 
P-nas Kupsis paaiškino: dėl 
trukumo gasolino.

P-nas Kupsis yra pirmiau, 
prieš karą, tarnavęs kariuome­
nėje, kaipo savanoris. Dabar 
jis gavo Karo Departamento 
laišką, jogei gali tikėtis atsi­
žvelgimo į tai; gali tikėtis, kad 
bus paskirtas į tą diviziją, ku­
rioje yra tarnavęs praeity.

Teko išsikalbėti su p. Kup- 
siu apie tuos ir kitus reikalus. 
Pasižadėjo parašyti Naujie­
noms iš kariuomenės, jeigu bus 
galimumo, jeigu turės ką įdo­
mesnio pasakyti, jeigu sutiks 
kariuomenėje jaunų vyrų lietu­
vių kilmės.

P-nas Kupsis- turi krautuvę 
Marquette Parke, adresu 2519 
W. 69th street, čia varo labai 
gaivų biznį. Krautuvė laiko 
aiskrymą, sodę, popierį, moky­
kloms reikmenes, žurnalus ir 
kitas smulkmenes. Tenka ste­
bėtis, kaip gaiviai ji verčiasi. 
Popiet ir į pavakarę jos durys 
nespėja užsidaryti. Kitais tar­
pais net būriais kostumeriai 
sugūžėją vidun. Ir taip eina ir 
išeina iki pat to laiko, kai krau­
tuvė užsidaro.

Kas prižiūrės biznį, Lai p. 
Kupsis išeis kariuomenėn? Jį 
prižiūrės p. Kupsio žmona, Ma­
rie Kupsis, ir sesuo. Jos dvi 
turės pagalbininką, pp. Kupsių 
9 mėnesių sūnų. Tačiau, kaip 
ir galima numanyti, jis dar ne 
kaip tvirtai vaikštinėja. Ir ot, 
palikęs šeimą, p. Kupsis vyk­
sta Dėdės Šamo tarnybon.

Tačiau ne vienas Anthony 
Kupsis, atrodo, išeis kariuome­

nėn. Jis turi seserį, p-lę Sylvia 
Kupsis. Taigi ir ji yra padavu­
si aplikaciją įstojimui į Waacs, 
kitaip tariant, į moterų pagal­
binę armiją.

Kol kas p-lė Sylvia, 2436 W. 
69th street, dar atsakymo iš 
armijos nėra gavusi. Tačiau, 
jeigu bus priimta, tai tikisi 
įstoti kariuomenėn kada nors 
rugsėjo, mėnesį. Dabar gi lau­
kia sveikatos patikrinimo.

Reiškia, abudu, brolis ir se­
suo, yra kandidatai į Dėdės Ša­
mo tarnybą. Tiksliau pasakius, 
brolis jau yra tarnyboje, tik 
gavęs trejetą savaičių atosto­
gų.

Tenka palinkėti p. A. Kup- 
siui laimingos kloties. Naujie­
nos ir jų skaitytojai lauks jo 
žinių iš kariuomenės gyvenimo.

— V. P.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystęf 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v.. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS’

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAi 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Aezideneijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND A VE. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITIĮ ^LIETUV^l^ DAKTARAI^ 
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Tree, ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAEayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakare, 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

nų vertės $1,322.

90 Naujų Chicagos 
Policininku

----- v-----
Pirmadienį, rugpiučio 9 die­

ną, 90 naujų policininkų Chi- 
cagoje pabaigė treniravimo 
kursą ir stojo aktyvion polici­
jos tarnybon.

Viso buvo Civilinės Tarny­
bos sąraše 300 vyrų, tačiau 
atsiliepė tik 96 vyrai. Iš jų 
šeši buvo pašaukti karo tarny­
bon. Kiti šeši laukia pašauki-
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SOCIALISTU PERGALĖ ONTARIO 
PROVINCIJOJE

žmones nori socialistinės 
valdžios

TORONTO, Ontario. — Rug- 
piučio 4 d. laukiami Ontario 
provincijos seimelio rinkimai 
įvyko. Apie šiuos rinkimus bu­
vo daug rašyta anglų spaudoj. 
Taip pat daug buvo rašyta ir 
“Naujienose”. Seimelio sąsta­
tas: 90 atstovų, todėl gyvento­
jai turėjo tiek jų išrinkti. Ta­
čiau kandidatų buvo per 276. 
Partijomis kandidatai skirstėsi 
taip: konservatorių — 90, libe­
ralų — 89, socialistų — CCF.— 
86 ir nepriklausomų — 17. Iš 
to reikia spėti, kad ėjo didelė 
rinkiminė kova už valdžią. Se­
nos kapitalistų partijos, — li­
beralai ir konservatoriai, — pa­
sidarė dideli .darbininkų “drau­
gai” rinkimų metu. Jie siūlė 
darbininkams, farmeriams viso­
kių gėrybių, kurių po rinkimų 
niekad nepildo. Darbininkams 
ir farmeriams apdumti konser­
vatoriai (torių partija) pasisa­
vino net 9 paragrafus iš socia­
listų platformos. Abi turčių 
partijos socialistus—CCF puo­
lė visu įtūžimu, gąsdindamos 
gyventojus įvairiausiais prasi­
manytais melais. Rutent: jei so­
cialistai laimės valdžią, Ontario 
provincija bus nubankrutuota 
per du/ mėnesius, panaikins pri­
vatinę nuosavybę, nusavins vis­
ką, net darbininko sutaupąs 
bankuose, jeigu jis jų turės. 
Daugiau to, — Kanados Domi­
nijų atskirs nuo Rritų imperi­
jos, įves i tali jonišką Mussoli- 
nio diktatūrą, ir šimtus kitų 
nebūtų melagysčių skelbė On­
tario gyventojams.

Socialistams reikėjo tas me­
lagystes ir gąsdinimą atremti. 
Kiek socialistų partijos ištek­
liai leido, naudojo radio, spau­
dą ir susirinkiųius. Tai buvo 
sunkus darbas. Čia reikia pa­
stebėti, kad socialistai eidami į 
rinkimus neatsisakė nuo savo 
principų. Kiekvienose prakalbo­
se, ar jos buvo sakomos per 
radio ar susirinkime, aiškiai, 
nedviprasmiškai pasisakė, kad

nuo-

is 
darbo žmonėms visoks 
'badas, šalltis, ligos ir 
blogybės..
šiuose, kaip ir kituose

Sutaupysim 
jums pinigų perdirbda­

mi musų dirbtuvėj
Jūsų seną setą į naują. Darbas 

garantuojamas.
ARCHER AVENUE
FURNITURE MFG.

'JOS. KAZIKAITIS, Savininkas.

4140 Archer Avė.
Telefonas LAFAYETTE 3516

' . \ 
socialistai yra privatinės 
savybės panaikinimo šalininkai. 
Socialistų programa ir kalbėto­
jai sako: privatinė kapitalistų 
valdymo tvarka dėl pelno ne­
gali taikos metu aprūpinti dar­
bo žmonių darbu ir duona 
ko seka 
skurdas, 
kitokios

Todėl
rinkimuose, socialistai nesigynė 
nuo savo principų. Jie sakė: jei 
meS busime išrinkti į valdžią, 
žmonių gerbūviui suvalstybina 
sime gamtos turtus, suvisuome­
ninsime viešąjį žmonių aptar­
navimą, socializuosime stam­
biąją pramonę, panaikinsime 
monopolio sistemą. Neatlikus 
tų uždavinių, kalbėti apie dar­
bo žmonių gerbūvį yra bergž­
džias darbas. Kas liečia smul­
kią privatinę nuosavybę, socia­
listai jos nelies. Atvirkščiai, so­
cialistai tokią nuosavybę pro­
teguos, teikdami jai lengvatų, 
subsidijų ir paskolų, nes tokia 
privatinė nuosavybė nėra iš­
naudotojas, o gamintojas, ku­
ris už savo gaminius negauna 
j.o darbo: vertės ir (skursta to­
kioj turtingoj šaly, kaip Kana­
da.

Šiuose rinkimuose Ontario 
gyventojai girdėjo įvairių pa­
žadų ir turėjo įvairių “drau­
gų”, kurie žadėjo “rūpintis” jų 
reikalais. Socialistai nieko nau­
jo nesiūlė, kaip tik tuos prin­
cipus, kuriuos siufio visuomet 
“New social order” — naują 
socialinę santvarką. Ir šie 
rinkimai parodė, kad Ontario 
gyventojai tokios (santvarkos 
nori. Rugpiučio 4 d. rinkimuo­
se Ontario gyventojai išrinko 34 
socialistų atstovus į Ontario le­
gislature (seimelį) iš bendro 
90 atstovų skaičiaus kovoti už 
tokią santvarką. Truko 12 at­
stovų iki absoliutės daugumos. 
Konservatorių (torių partija) 
padidino atstovų skaičių iki 38, 
liberalų valdančioji partija nu­
smuko iki 14. Komunistai pra­
vedė ivos2 atstovus. Nepriklau­
somų liberalų 1. Viena vietą 
dar nežinoma kam teks. Ją nu­
svers kareivių balsai, kurie dar 
galutinai nesuskaityti. Kiek at­
rodo, paskutinė devyniasdešim­
ta vieta teks socialistui ar kon­
servatoriui, 
varžytinės.
niai skaudus smūgis buržuazi­
jai, kuri po rinkimų vik dar ne­
gali apsipeiketi ir suprasti, kas 
atsitiko, o, rodos, turėtų būti 
aišku: Ontario gyventojai nori 
socialistinės valdžios ir socialis­
tinės santvarkos.

Komunizmas nepopuliarus
Komunistai šiuose rinkimuo­

se išstatė apie tuziną kandidatų 
įvairiais vardais, būtent: Selz­
bergą, St. Andrew raidinge, 
“indeuendent labor” vardu4, 
McLeod, Bellwoods raidinge, 
“labor” vardu, Henry, High 
Park raidinge, “socialist labor” 
vardu, Hamiltone Peter Dun­
lop “ndependent labor” vardu 
ir taip toliau. Tačiau per didelį 
vargą vos du atstovus pavyko 
išrinkti Toronto mieste, kur 
jų “žvaigždės” kandidatavo. Vi­
suose kituose raidinguoše vos 
pajėgė po keletą šimtų balsų 
surinkti. čia reikia pastebėti 
faktą, kad tų dviejų komunisr- 
tų išrinkimas komunistams kai­
navo gal daugiau, negu socialis­
tams, kurie išrinko 34 atstovus, 
o propagandą vesti reikėjo 86 
distriktuose. Vienas geras reiš­
kinys '.iš komunistų pusės buvo 
tas, kad komunistai, kur jų 
kandidatų nebuvo, nesipludo 
socialistų adresu. Tačiau, kur

nes tarp jų eina 
Šie rinkimų davi-

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
šaukite Tel. VICTORY 0066

AR JIESIAI 
DARBO?
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"BEIKIr D AR BININ KU”
Lietuviai taipgi perka ir parduodi 

ir progas sužino tiktai per 

’naujienas
Tel. CANal 8500

1739 S. Halsted St,Chicago, III.

jų kandidatai buvo, ten zurzė-.tų Kanados socialistų partijos 
jo prieš CCF, šaukė protesto j sunkaus darbo produktas. Lie- 
m-i tingus, kad CCF savo kan-! tuviai socialistai, priklausyda- 
didatus atšauktų. |Pialyginus su mi prie CCF per 4 metus, įdė- 
senesniais plūdimais, tai buvo jo savo įnašą. Dar 4—5 metai 
menkniekis, šis faktas rodo, sunkais darbo ir mes galėsime 
kad komiAiistai jau suprato, laimėti absoliutinę daugumą ir 
kad prieš vėją nėra; kas pusti. vykdyti gyvenini n programą 
Angliški socialistai jau jiems, teisingos socialistinės santvar- 
atrodo neblogi, tik tiei lietuviš- kos.
k i socialistai ‘‘neklaužadoms
dar vis rodosi. Well, buvo lai-j tuvius, lai nebūna nė 

ir angliški socialistai t tuvio socialisto, 
o dabar progresisto ar tam 

kuris nepriklausytų
partijai. Rinkimai parodė, kad 
žmonės tikisi iš partijos l ko 
nors naujo, o ne iš asmens. As­
muo, kuris atstovavo pats save, 
gavo po keliasdešimts ar kelis 
šimtus balsų, tuo tarpu parti­
jos kandidatai gavo tūkstan­
čius, balsų ir buvo išrinkti. To­
dėl, kad jie atstovavo idėją, 
principą organizuotai. Re orga­
nizacijos nėra laimėjimo. Buki- 
me organizuoti, dirbkime ir lai­
mėsime. —J. N.

KORESPONDENCIJOS Suėmė Tris 
Banditus 

----- v__ _  įl
Policija naktį į pirmadienį 

subinė tris jaunus banditus, 
kurie prisipažino padarę hol- 
dapą dviejose tavernose. Su­
imtieji yra Leonard Laino, 18 
metų, 819 So. Carpenter st.; 
Frank Mattera, 22 metų, 851 
Vernon ave. ,ir Frank Pocius, 
711 So. Morgan st.

Pocius — pavardė atrodo 
lietuviška. Automobiliu minė­
ti vaikėzai mėgino nuo polici­
jos pabėgti, bet užkliudė kitą 
mašiną, ją sudaužė ir patys 
turėjo pasiduoti.

Klausinėjami, suimtieji pri­
sipažino, kad jie padarė hol- 
dapą tavernoj adresu 1342 So. 
Cicero avenue — Raibo Imi. 
Čia jie pelnėsi $75. Jie taipgi 
prisipažino padarę holdapą 
tavernoje adresu 2906 N. Pu­
laski. Tai yra taverna vardu 
On-The-Quite Imi. Čia pasi- 
šlavę apie $300 pinigais ir apie 
$350 vertės gražnų.

Pirkite tose- krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vaidas ir s 

adresas
MONARCH .

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

nathąn 3529 S. HALSTED ST. | 
kanter Phone YARDS 6054 |

Binghamton, N. Y.
Amerikos Lietuviu Tarybos šau­

kiamoje konferencijoje mu­
sų kolonija turės didelę re­
prezentaciją.
Bingham tono Lietu vių Tary- 

br liepos 30 d. laikė savo susi­
rinkimą ir išrinko du delega­
tus į šaukiamą konferenciją. 
Delegatais liko išrinkti Antanas 
Lėpa ir P. D. Balčikonis. Be to, 
šeši asmenys apsiėmė parinkti 
aukų.

SLA 50 kuopa susirinkimą 
laikė rugpiučio 3 d.
ALT paaukoti $10 ir 
tris delegatus, būtent, 
Bucliinskienę, Kotryną
tienę ir Povilą Balčiūną.

Kitos organizacijos irgi yra 
pasiryžusios siųsti delegatus, 
bet kol kas dar neturėjo susi­
rinkimų.

Kiek galima dabar numanyti, 
tai musų kolonija konferencijo­
je turės stambią reprezentaciją.

P. B. Balčikonis

Ar dirbsime? Kas liečia be­
vielio lic- 

demokrato, 
panašaus, 
socialistų

kai, kad
buvo “neklaužados”,
geri. Rus ir lietuviai socialistai 
geri, kai paskutinė viltis išnyks 
išrinkti Selzbergą ir McLeodą.

Lietuviai socialistai daug 
dirbo rinkimuose

Lietusių socialistų skyrius, 
kuris priklauso prie CCF par­
tijos, daug ir smarkiai dirbo 
rinkimų kampanijoje. Per 
trumpą laiką, bei įkyrių kauliji- 
mų, lietuviai socialistai surinko 
į aukų fondą rinkinių reika­
lams per $88.50. Kai kurie 
draugai daug prisidėjo praktiš­
ku darbu, platindami literatūrą, 
planavime rinkiminės kampani­
jos, rašinėjimu straipsnių į 
spaudą ir t. t. Lietuviai socia­
listai daugiausia dirbo Rra- 
condale raidinge už išrinkimą 
Mrs. Rae Luckoch. Mrs. Luck- 
ock buvo išrinkta 228 balsų 
dauguma, kas, be labejonės, 
reiškia, kad ta moteris bu?vo iš­
rinkta lietuvių balsais. Ruržu- 
azija stebisi musų laimėjimu, 
darbo klasė džiaugiasi savo su­
sipratimu ir darbu. Lietuviams 
socialistams, prisidėjusiems dar­
bu, pinigine parama ir žodžiu 
yra malonu jaustis, kad ir jie 
atliko dalį pareigos didelio dar­
bo. Musų broliškas dienraštis 
“Naujienos”, talpindamos prieš­
rinkimines korespondencijas be 
jokio atlyginimo, taip pat daug 
prisidėjo prie to didelio laimė­
jimo. Jos gali džiaugtis kartu 
su mumis. Lietuviai socialistai 
už “Naujienų” paramą yra dė­
kingi “Naujienoms”. Kita dalis 
lietuvių dirbo Parkdale ir Rell- 
woods raidinguoše. Kiekvienas 
socialistas dirbo, ku'r arčiau ir 
patogiau buvo: darbas. Iš 86 
kandidatų, 34 išrinkti, 52 jų pa­
siliko neišrinkti, bet paduotų 
balsų skaičium daugelis jų pa­
liko antroj vietoj, dalis trečioj 
ir tik vienas ketvirtoj. Tas reiš­
kia, kad tose (vietose reikia dau­
giau dirbti.

Šis socialistų laimėjimas nė­
ra atsitiktinas. Jis yra 11 me-

Svarbus Pranešimas
----- v-----

TORONTO, Ont. — Kanados 
Lietuvių Tarybos Toronto sky­
rius gavo žinią, kad žymus vei- 
kėjiais ir didelis Lietuvos (patrio­
tas kun. J. IPrunskis žada ap­
lankyti Torontą rugpiučio 17-18 
dienomis.

Kadangi žymesnių ižmonių at­
silankymas Toronte yra didelė 
retenybė, ypač tokių, ki/rie ap­
dovanoti ne tik gilia meile mu­
sų tėvynei Lietuvai, bet ir pla­
čia pasaulėžiūrai bendrame gy­
venime, — tai yra pravartu iš­
naudoti šią brangią progą ir 
kiekvienam Toronto * lietuviui 
pamatyti ir išgirsti gerb. kun. J. 
Prunski. C

Nors kun. J. Prauskis at­
vyksta čia privačiais reikalais, 
bet tikimasi, kad jis mielai su­
tiks praleisti keletą valandų su 
Toronto lietufviais ir pasidalins 
su jais šių dienų einamais rei­
kalais ir kaip juos sekt ar iš- 
naudot, kad musų darbas ir pa­
stangos tėvynės Lietuvos (atsi­
davimui butų našesnės.

Todėl Tarybos valdyba kvie­
čia visus Toronto ir apylinkių 
lietuvius atsilankyti rugpiučio 
17 d., 7:30 vai. vakaro, į Lie­
tuvių parapijos salę. Visi pra­
šomi atsilankyti laiku, kad ga­
lėtumėt išgirsti svetį mm pat 
pradžios. Įžanga laisva. Kviečia 
visus Tarybos Valdyba.

RADIO PROGRAMAI LEIDŽIAMI 
BUDRIKO KRAUTUVĖS 

PER 14 METŲ:

C. F. L. 1000 k. nedėlios vakare 
9 valandą.

W. H. F. C. 1450 k. ketverge vakare 
7 valandą.

w.

Nutarė 
išrinko 

Elzbietą 
Jakševi-

Pilnas didelis pasirinkimas 
namams rakandų, gerų Parlor 
Setų, Pečių, Karpetų, Radijų 
ir didelė Jewelry ^Krautuvė sy­
kiu su Rakandų Krautuve po. 
vienu stogu. Taipgi Rekordai, 
Gaidos.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? »■*» BlasczynskioGyduoles gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, per di­
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRC ™ ,209

STANLEY LITWINAS PATARIA JUMS

TAISYTI savo NAMĄ
Pataisykit namo stogą. 
Insulacijos darbas dviem 
budais— užlaikykit savo 
namą vėsiu šią vasarą 
ir bukit prisirengę dar 
didesniam kuro racioną- 
vimui sekančiai žiemai. 
Atlikit insulaciją šian­
dien. Užsakykit sau 
skrynas dabar. Atsineš­
kite savo skrynų mieras, 
kol dar nevėlu.

MES TURIME PILNĄ PASIRINKIMĄ 
AUKŠTOS RŲŠIES LENTŲ IR NAMŲ 

MATERIOLO—APROKAVIMAS DYKAI.

Josf.Budrik
INCORPORATED

3241 S. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

Tel. CALUMET 7237-4591

DIRBTINI DANTYS
Į kuriuos gražu žiūrėti! 

Nepaprastas pavertimas iliuzijos 
į tikrenybę. Yra labai prižiūri­
ma, kad išvengus raukšlių ir dir­
btinos išvaizdos. Visos pastangos 
dedamos atbudavojimui natura- 
lės išžiuros.

PERMATOMOS PLEITOS

CARR-MOODY LUMBER 
COMPANY

STANLEY LITWINAS, Ved.
3039 SO. HALSTED ST

Tel. VICTORY 1272
LIETUVIAI SALESMANAI.

2250Specializuotas 
Patarnavimas 
—jie turibut 
PERFECT 

1 dienos patarnavimas
VULCANITE ........... $12.85
DUBLIKATAI ....... $5.00 UP
PATAISYMAI .j,...  $1.50 “P

PLASTIC RESINS 
3 dienų special

Kiti $35 ir aukš. Tikri, natūralus 
Dirbame .pleitas įspaustas ir gau­
tas tik iš laisniuotų dentistų.

PEOPLES °“XooIEs

BUS ARMY BUS NAVY BUS MARINES
FOTOGRAFAS

Sophie
Barčus

10 W. Jackson, 3rd fl., roh State
Atidarą vakarais iki 8:30 vai. 

šeštadieniais iki 6 vakaro.
Tobulas Pritaikymas Garantuotas

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius

BUKITE IR JUS BUS IR SVEČIAI
Povilas šaltimieras

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St 
Tel. ENG. 5883-5840

AMERIKOS-LIETUVIU
DIENA

Sekmadienį, Rugpiučio-August 29,1943

Justice Park Darže
ARCHER IR KEANE

RENGIA ŠALTIMIERAS LITHUANIAN — VICTORY — HOUR 
BUS W. G. E. S.—KAS VAKARĄ—8:00 V. V. — W. G. E. S

ARTISTAI
BUS 

MUZIKANTAI

RYTINE RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES—

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad 
yra

pačios Naujienos 
naudingos.
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NAUJIENOS
The Lithuanian Daily New»

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Telephone CANal 8500

Subscription Rates: , 
$6.00 per year in Canada 
$6.00 per year outside of Chicago 
$8.00 per year in Chicago 
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at Vie ?ost Office 
of Chicago, Ill., u^4f^ $ie act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.
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Dar keturi smūgiai Kanados liberalams
Po pereito trečiadienio rinkimų Ontario provincijo­

je, kurie sutriuškino liberalų partiją), ta pati partija ga­
vo dar keturis smūgius. Dviejose apygardose vakaruose 
ir dviejose Quebec provincijose užvakar buvo renkami 
atstovai vakansijoms legislatures© užpildyti — lir kiek­
vienoje tų apygardų liberalai prakišo.

Dviejose vietose — Selkirk, Man., ir Humboldt, 
Sask. — rinkimus laimėjo CCF, (Co-operative Common­
wealth Federation), t. y. social/istai. Montreal Riding of 
Cartier apygardoje buvo išrinktas Darbininkų-Progre- 
syvių kandidatas, o Stanstead apygardoje, Quebec pro­
vincijoje, išrinko savo atstovą į federalinį parlamentą 
Francuzų kanadiečių blokas.

Atrodo, kad Kanadoje vyksta savo rūšies revoliuci­
ja. Jii eina ramiai, balsavimo keliu, bet jos pasėkos gali 
būti labai žymios. Nepaprastas socialistinių ir darbinin­
kiškų balsų padidėjimas liudija, kad musų šiaurės kai­
myno šalyje kokios tai priežastys išjudino plačiasias 
darbo žmonių mases.

Liberalai, kurie sėdėjo ant dviejų kėdžių, stengda­
miesi tuo pačiu laiku įtikti turtingosioms klasėms ir be­
turčiams, staiga atsisėdo tarp kėdžių!

Pataria nusikratyti” “Falangos”
Britanijos katalikų laikraštis “Herald” pataria ispa­

nų diktatoriui, Francisco' Franco, uždaryti fašistų or­
ganizaciją “Falangą”, jeigu jisai! nenori susilaukti Mus- 
solinio likimo. Falanga, sako laikraštis, atstovauja na­
cių įtaką Ispanijoje; jos neapkenčia Ispanijos žmonės ir 
Jungtinės Tautos.

Diktatorius Franco įsteigė Falangos pąrtijją, su­
triuškinęs su Italijos ir Vokietijos pagalba Ispanijos 
respubliką. Falanga užima Ispanijoje tokią pat vietą, 
kaip fašistų partija (dabar jau uždaryta) Italijoje^ na- 
cional-socialistų partija Vokietijoje arba komunistų par­
tija Rusijoje. Ji yra totalitarinės diktatūros padaras ir 
įrankis. 5

Vyriausias Falangos vadas yra pats gen. Franco.
Pirmiau, kol Ašies jėgos Afrikoje buvo galingos, ta 

partija atvirai rodydavo savo stimpatijas Hitleriui ir 
Mussoliniui. Dabar jos lyderiai' prikando liežuvį. Bet 
Ispanijos žmonės atsimena, kaip ta banditų gauja juos 
per metų metus kankino. Prie pirmos progos jie su ja 
atsiteis.

Bet kai ta valanda ateis, vargiai Išgelbės savo kailį 
ir vyriausias Falangos šulas, diktatorius *Franco.

Su kuo rašytis paliaubas?
Premjeras Churchillas neseniai parlamente pasakė, 

kad sąjungininkai nori turėti Italijoje reikalą su tokia 
vyriausybe, kuri, pasiduodama, galės kalbėti visos italų 
tautos vardu ir palaikyti krašte tvarką. Sąjungininkams 
butų didelis nepatogumas, jeigu Italijoje išnyktų visoks 
centralizuotas autoritetas ir jie butų priversti atskirai 
tartis su kiekvieno kaimo ar kiekvieno miesto gyvento­
jais.

Kai! kam šitie britų premjero pareiškimai pasirodė 
baisus. Vadinasi, Londonas ir Washingtonas ieško nau­
jo Darlano Italijoje! Jie gatavi derėtis su maršalu Ba- 
doglio ir net su fašistų karalium Viktoru Emmanueliu!

Jeigu šitie Mussolinio galios paveldėtojai ir buvu­
sieji jo bendradarbiai pasirašys paliaubas su sąjungi­
ninkais, tai reikš, kad sąjungininkai juos “pripažįsta” ir 
laiko teisėta Italijos valdžia! Kur tuomet bus demokra­
tijos principai ir sąjungininkų prižadai sunaikinti fašiz­
mą? .i

Tačiau nei Churchillas, nei Rooseveltas dar nėra at­
sisakę nuo savo nusistatymo, kad agresorių valstybės 
turi pasiduoti be sąlygų. Sakysime, Italijos karalius ir 
maršalas Badoglio pasiduoda. Sąjunginlinkai tuomet 
jiems padiktuoja paliaubų sąlygas, ir jie pasirašo. Ar 
tai butų bloga?

Demokratijos atžvilgiu butų dar geriau, jeigu besą- 
lygį pasidavimą atliktų ir sąjungininkų padiktuotas pa­
liaubas pasirašytų pats Mussolini ir fašistų Didžiosios 
Tarybos nariai: tokiu budu didžiausieji Italijos nelai­
mių kaltininkai pasiimtų ant savęs atsakomybę už savo

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ...........  $8.00
Pusei metų ..........  4.00
Trims mėnesiams _________ 2.00
Dviem mėnesiams ------------1.50
Vienam mėnesiui _________ .75

Chicagoj per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ..._ __________ 3c
Savaitei .....................  18c
Mėnesiui ................................ 75c

Jungtinėse Valstybėse, nė Chicagoj, 
Metams .................   $6.00

Pusei metų .......................__ ... 3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams .............. 1.25
Vienam mėnesiui ................  .75

Užsieniuose:
Metams ...........____  $8.00
Pusei metų ...........................„ 4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50
Pinigus reikia siųsti .pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

nusidėjimus ! Fašizmas butų diskredituotas visiems lai­
dams.,

Kam gi norėt, kad šita moralinė našta butų užkrau­
ta ant pečiij fašizmo priešams? Pereitame kare, kai kai­
zeris pabėgo ir jo valdžia sugriuvo, tai pasidavimo aktų 
pasirašė nauja, demokratinė valdžia — ir ji susyk save 
diskreditavo žmonių akyse. Demokratija Vokietijoje ne­
prigijo, nes jli sugadino savo vardą.

AIPŽ VA ILG A
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džioms padlalrius spaudimą įČEKOSLOVAKŲ BATAL­

IONAI SIBIRE 
-—-v——

Pereitą savaitę “Naujienose” 
bu*vo paduoti keli faktai, ku­
riuos minėjo istorijos profeso­
rius, Earl S. Pomeroy, rašyda­
mas apie ginkluotą Jungtinių 
Valstybių intervenciją Rusijoje 
1918 ir 1919 metais. Tarp kit­
ko prof. IPomeroy nurodė, kad 
intervenciją Sibire Jungtinės 
Valstybės (ir kiti sąjunginin­
kai) darė vyriausiai dviem tiks­
lais: apsaugoti čekoslovakų ar­
miją, kuri buvo sutorganizuota 
Rusijos teritorijoje ir kuri at­
sidūrė pavojuje, kuomet Leni­
nas pasirašė separating taiką su 
Vokietijos kaizeriu; antra, su­
laikyti japonus, kurie kėsinosi 
pagrobti Sibirą.

Bolšavikiški Amerikos šmei­
žikai pasakoja, kad velionis 
prezidentas Wilsonas vykdė 
“imperializmo” politiką prieš 
Rusiją, tuo tarpu4 kai tikrovėje 
tuomet JAV valdžia atliko ne­
įkainuojamą patarnavimą Ru­
sijai, išgelbėdama jos teritoriją 
Azijoje nuo japoniškų grobikų.

Pravartu bus čia dar. pridur­
ti keletą pastabų apie čekoslo­
vakų armijos vaidmenį Sibire, 
nes bolševikiški “istorikai” ple­
pa apie tai visokių niekų. Įdo­
mių faktų apie čekoslovakų ba- 
taljonus randame rimtoje anglo 
Bernard’cr ’ Pares’o knygoje 
“Russia”, kuri išėjo iš spaudos 
1940 m. Knygos autorius yra 
eilę metų gyvenęs Rusijoje, 
kaipo studentas Maskvos uni­
versitete, kaipo įvairių Angli­
jos laikraščių korespondentas, 
kaipo diplomatas Peterburge ir 
kaipo lektorius.

Pirmas čekų ir slovakų legio­
nas Rusijoj e susiorganizavo 
dar 1914 m., karo pradžioje, iš 
čekų ir slovakų, gyvenusių Ru­
sijoje prieš pirmąjį Pasaulio 
Karą. Karui einant, šitas legio­
nas Sparčiai augo, nes čekų ir 
slovakų kareiviai, tarnavusieji 
Austrijos armijoje, nenorėjo 
kovoti už Austrijos-Vengrijos 
imperiją. Fronte ištisi jų pul­
kai dažnai, užuot šaudę į ru­
sus, eidavo su vėliavomis ir 
ginklais į rusų pusę.

1917 metalais čekoslovakai 
geriau, negu rusų pulkai, pasi­
žymėjo vasaros ofensyvc prieš 
Centralinių Valstybių jėgas. Ru­
sų armiją tuo laiku jau buvo 
užnuodijusi bolševizmo propa­
ganda. Kerenskis leido čekoslo- 
vakams susitelkti į atskirus ar­
mijos vienetus su* savo tautinė­
mis vėliavomis.

Kada Leninas nuvertė laiki- 
niąją Revoliucine Vyriausybę ir 
paskui padarė taiką su Vokieti­
ja, tie čekoslovakų pulkai atsi­
dūrė dideliame pavojuje. Jie 
negalėjo pasinaudoti taikia, nes 
Vokietijos ir Austrijos akyse 
jie buvo “išdavikai”, persimetę 
į priešo pusę, ir jeigu jie butų 
patekę į vokiečių rankas, tai 
jie butų buvę sušaudyti, kaipo 
dezertyrai. Bet jie norėjo tęsti 
kovą toliau prieš Vokietiją ir 
jos sąjungininkę Austriją, kad 
jų žemė (Čekoslovakija) išsi­
vaduotų iš svetimo jungo.

Taigi po “begėdiškos” Brest- 
Litovsko taikos, kurią bolševi­
kų valdžia pasirašė ir sovietų 
suvažiavimas Petrograde pa­
tvirtino, čekoslovakų kariuo­
menė pareikalavo, kad jai bu­
tų leista Sibiro geležinkeliu iš- 
važiudti į Vladivostoką ir iš te­
nai į Francuziją, kur frontas 
prieš vokiečius dar nebuvo su­
griuvęs. Sąjungininkų val- 

kuoti. Bet Leninas bu*vo pasi­
ryžęs kooperuoti su kaizeriu ir, 
suvertęs kaltę ant sąjunginin­
kų, kad jie “neduoda pagal­
bos”, pravedė nutarimą tą su­
tartį patvirtinti.

Lygiai tokiu pat budu teisi­
nosi 1940 m. birželio mėnesį ir 
maršalas Petainas, kaltindamas 
anglus ir amerikonui, kad jie 
neduodą Frahcuzijai pagalbos. 
Tuo gi tarpu gen. De Gaulle ir 
drąsesnieji Francuzijos parla­
mento nariai reikalavo, kad 
valdžia nepasiduotų vokiečiams, 
bet pasitrauktų į Afriką ir iš 
tenai tęstų kovą prieš Hitlerį.

Leninas irgi galėjo pasitrauk­
ti į rytus ir nedaryti taikos su 
kaizeriu. To reikalavo net 
jo tuometiniai sąjungininkai, 
kairieji social-revoliucionieriai 
(Marija- Spiridonova ir k.), ku­
rie dalyvavo vadinamoje “so­
vietų” valdžioje. Bet jam la­
biau rūpėjo išlaikyti savo dik­
tatūrą, negu padėti demokrati­
joms sumušti kaizerį. Pats Le­
ninas savo propaganda prieš 
karą stfdemoralizavo Rusijos 
kariuomenę, o dabar jisai ban­
dė suversti kaltę ant anglų, 
amerikonų ir francuzų, buk dėl 
jų nedavimo pagalbos Rusijai 
bolševikai esą priversti kapitu­
liuoti !

IPo šitos; bolševikų kapitulia­
cijos Rusija buvo virtusi kai- 
zeriškos Vokietijos vasalu, ir 
sąjungininkai btftų galėję pa­
vartoti prieš juos ginkluotą jė­
gą. Bet jie to nedarė. Nedarė 
daugiausiai dėl to, kad tam bu­
vo priešinga Wilsono administ­
racija, kuri nenorėjo, kad atro­
dytų, jogei Amerika padeda 
kontr-revoliucijai.,Net stipri če­
koslovakų armija gavo iš ame­
rikonų tiktai tiek pagalbos, kad 
ji galėjo išvažiuoti iš Rusijos ir 
sugrįžti į savo tėvynę, kuri pa­
tapo nepriklausoma valstybe.

Sąju’ngininkai sumušė Vokie­
tiją, nežiūrint to, kad Lenino 
valdžia buvo panaikinusi antrą 
frontą prieš kaizerio armijas. 
Ir kada sąjungininkai laimėjo 
pergalę, tai ir Rusija nusikratė 
vokiečių jungu.

Atsidėkodami už tai, bolševi­
kai per metų metus vedė pik­
čiausią kovą prieš demokrati­
nes valstybes, susidėdami su 
Vokietijos militaristais, o vė­
liau net ir su pačiu Hitleriu.

Kai “Naujienos” šituos fak­
tus primena, tai Maskvos fana­
tikai kabinasi ant sienų iš pik­
tumo ir koliojasi, kaip proto 
netekę. Tegu sau koliojasi! O 
faktai vistiek palieka! faktais.

SMULKIOS ŽINIOS
Iš VISUR

--- -----v--------

Aptaria pokarinio 
pasaulio planus

-------- V--------

RIO DE ŽANEIRO, Brazili­
ja, rugp. 9 d. — Užseinio m> 
nisteris Aranha šiandien atida­
rė konferenciją, kurioje bus ap­
tarti legalus terminai apie po­
karinę pasaulio santvarką.

Konferencijoj dalyvauja at­
stovai iš 14 pietų Amerikos val­
stybių.

-------- v-------- ■

Neišleidžia iš tune­
lio traukinio

■---- v—---
SĄJUN. ŠTABAS š. Afrikoj, 

ru*gp. 9 d.— Sąjungininkai už­
vertė italų traukinį su karei­
viais viename Sicilijos tunelyje 
ir neleidžia jam išvažiuoti.

Kaip tiktai traukinys įvažia­
vo į tunelį, tai aviacija užvertė 
vieną tunelio galą. '

Traukinys vėliau bandė išlys­
ti iš kito galo, bet kai tiktai 
garvežys iškiša nosį, sąjungi­
ninkų artilerija jį apšaudo.

------ —v—-----
—Buvęs gubernatorius Stas­

sen paskirtas adm. Halsey pa­
dėjėju.

—Vokiečiai paleido kelis šū­
vius į švedų torpedų laivą.

<—JSąjungininkų lakūnai bom­
bardavo “ašies” laivus Jonelių 
juroje.

bolševikus, šie sutiko čekoslo­
vakų reikalavimą išpildyti. Su­
tiko, bet .‘velnią mislino”.

Trockis rengėsi suimti 
čekus

štai ką rašo aukščiau pami­
nėtoje knygoje Bernard Pares:

“Trockis (sovietų Ikaro ko­
misaras. — “N.” Red.) suti­
ko, bet slaptai davė įsaky­
mus juos suimti, kai tiktai 
jie atiduos savo ginklus, če­
kai, kurie visuomet žinojo, 
kas aplink’ juos dedasi — jų 
kalba yra labai panaši į ru­
sų — apie tai patyrė ir sėk­
mingai pasipriešino areštui. 
Tuo laiku jie buvo ešelone, 
keliaujančiam rytų link įvai­
riuose geležinkelio punktuo­
se; o kadangi Sibiro geležin­
kelis buvo to krašto nervas, 
tai jų pasipriešinimas tikru­
moje reiškė Sibiro užkariavi­
mą. Bolševikai tenai buvo 
nuslopinti...” (“Russia”, p.
117.)
Nėra reikalo čia smulkiau pa­

sakoti* apie visokių rųšių “val­
džias”, kurios buvo tuo laiku 
įsikūrusios įvairiuose punktuo­
se Sibire, ir kaip jos kovojo 
tarpe savęs. Kuomet adm. Kol- 
čakas nuVertė demokratinių 
partijų sudarytą vyriausybę 
Omske ir pasiskelbė diktato­
rium, bolševikai pradėjo laitsi- 
griebti. Irkutske susiorganizavo 
valdžia iš simpatizuojančių bol­
ševikams elementų.

Čekoslovakai tuomet nutarė 
keliauti į Vladivostoką.

“Čekai”, rašo Bernard Pa­
res, “pasitraukdami, atidavė 
jį (Kolčaką) į jos rankas, už­
mokėdami tuo; už teise išva­
žiuoti, ir jisai buvo sušaudy­
tas.” (“Russia”), p. 119.)
Kaip iš aukščiau paduotų 

faktų matome, čekoslovakai 
tiktai dėl to įsivėlė į kovą su 
bolševikais, kad pastarieji ban­
dė “doublė-crossinti”.

Amerikos kariuomenė, kuri 
atvyko per Vladivostoką į pa­
galbą čekoslovakamsĄ į viduji­
nius rusų kivirčui nesikišo, — 
nors, kaip aną kartą esame par 
stebėję, sąjungininkai turėjo 
pilną teisę atkreipti ginklus 
prieš bolševikus ir teikti karinę 
pagalbą bet kuriai frakcijai, 
kovojusiai prieš Lenino dikta­
tūrą, kuri ♦pasirašė separatinę 
taiką su Vokietija.

Bolševikiški kapituliantai
Leninais ir Trockis 1918 m. 

vaidino lygiai tokią pat rolę, 
kaip Francuzijos kapituliantai, 
Petain ir Lavai. Kuomet mar­
šalas Petain pasidavė vokie­
čiams ir pasižadėjo su* jais 
“bendradarbiauti”, tai anglai 
rėmė generolą De Gaulle ir kar­
tu su juo atakavo Dakarą ir už­
kariavo visą eilę francuzų ko­
lonijų Afrikoje, Azijoje ir van­
denynuose, O pereitą rudenį 
amerikonų ir anglų armijos įsi­
veržė į Moroko, Alžyrą ir Tu- 
nisiją, kurias valdė Petain’o 
paskirti gubernatoriai. Ar tame 
yra kas blogo?

Tokią pat teisę amerikonai, 
anglai ir francuzai turėjo, po 
Brest-Litovsko taikos pasirašy­
mo (1918 m. kovo 3 d.), pulti 
bolševikus. Prezidentas Wilso- 
nais padarė paskutinę pastangą 
sulaikyti bolševikus nuo taikos 
su kaizeriška Vokietija ir atsi­
šaukė (1918 m. kovo 11 d.) į 
Lenino valdžią, kuri sušaukė 
Peterburge sovietų kongresą 
Brest-Litovsko sutarčiai ratifi-

STASYS 1VOŠIŠKIS

(Tęsinys)

Mano jausmus butų nujau-, 
tęs tik Odisėjas. Toje bežadėje 
nakties tyloje, kur savų ausų 
spengimas buvo vienintelis 
pašalio garsas, kliudąs man 
tyliai pasisveikinti su tuo ma­
no pasakos sodu, saldžios, lei- 
pos meilės - bangelės veržėsi 
man iš krutinės ir gūdžiai 
šiurpino man odą; o ta naktis, 
tas sodas, tie trobesiai—visa 
klebonija—išsiuntė man savo 
dvasią, kuri apsupo mane 
džiaugsmingos meilės glėbiu, 
priglaudė ir sušildė gaivinan­
čiu savo ‘kvapu. Tada man ji 
nebuvo tik prozopopėja, pato­
gi tam mistiškam jausmui api­
budinti: aš gardų jos kvapą 
jaučiau ant veido, išskėtęs 
rankas apčiuopiau švelnų jos 
amžina gyvybe plakantį kūną 
ir, klamonėdamas ją pasiilgu­
siais gerbėjo delnais, iš lėto 
glaudžiau rankas prie savęs, 
iki jos susitiko, ir aš ją, didin­
gą savo meile ir baugią, karš­
tai prispausdžiau prie kruti­
nės. Vyšnių alėjoje, už serben­
tų krūmų, tyliai tyliai mums 
liūliavo Pano dūdelė...

Nusimalonėjęs tuo mistiš­
kuoju pasisveikinimu, nusver- 
dėjau skersai per sodą, norė­
damas palikti savo “sveiki” 
kiekvienoje jo vietelėje. Kiek 
brangių atmininių guli palai­
dota kiekviename jo sprindy­
je žemės! Štai mano slyva, ku­
rios vaisius prabaštėlis man 
kadaise buvo padovanojęs už 
sodo saugojimą; ten mėgia­
mos jo vyninės obelys, iš kurių 
gardžių, raudonų kaip bijūnai 
obuolių visi iki vieno rudenį 
plušėjome dirbome vyną; o 
čia štai ir garsi sena kriaušė, 
auginanti mažas, nepaprastai 
gardžias ir kvapias kriaušeles, 
nuo kurios viršūnės aš kartą 
vagiliaudamas kritau žemėn, 
o krisdamas sielojaus tuo, kad 
angelas sargas vagišių apleid­
žia, tad ir manasis jau nebe- 
paties man sparnų, ir man 
jau negarbingas galas atėjo... 
Ana, aikštelėje stovi žilas 
saulės laikrodis, pagal kurį 
spėdamas laiką ir pats prabaš­
tėlis kartais keliom valandom 
suklysdavo... Viskas sava, ge­
ra, viskas plaka tyra, skaisčia 
gyvybe...

Sveikas, Dievo mintim kve­
piantis kampeli! Tu geri Jo 
dvašią, o aš pasigėriau tavim...

Valgomajame buvo šviesu, 
tad tykiai nustypinau iki pat 
lango ir viduje pamačiau gra­
žiai vakarienei užklotą stalą: 
manęs, matyt, laukė; o kitame 
kambaryje pro duris išskyriau 
klūpantį prabaštėlį, bejėgiš­
kai užsikniaubusį ant klapkų. 
To kambario prieblandoje bal­
tutėlė jo galva laike apie save 
daugiausia šviesos ir atrodė 
tarsi apsupta skaisčia dignim. 
Kažkoks ckstatiškas skausmas 
sugėlė man širdį, tai didžiai 
sujaudintas grįžau į prieangį 
ir baikščiai pasukau seną, su­
rūdijusį skambutį, kurs atsi­
liepė man turtum nustebęs 
brangaus šešėlio džiaugsmas: 
per kambarį tuoj sušlepsėjo 
basos kojos, durys atsidarė, ir 
po valandėlės, pabučiavęs 
brangiajam seneliui ranką, 
padovanojau jam jo seniai 
lauktą dovaną: leidausi jam 
save mylėti..

, II.
Kunigas Valaitis nė kiek ne- 

perdėjo: iš ryto, apie ketvirtą 
valandą, mane prikėlė toks 
baisus kovų karksmas apie jų 
gužtyną šventoriaus kampe, 
jog, rodės, visi miestelio žmo­
nės tuoj palikę lovas subėgs į 
jų pavojaus ženklą. Tokie 
protingi paukščiai, pamaniau 
sau, dovanai triukšmo nekels, 
tai atsikėlęs ręžiau akis, krai­
piau galvą žiūrėdamas pro 
langą, nieko įtartino tačiau 
nesužiurėjau; tik didelis pul­
kas kovų sukinėjosi apie baž­

nyčią ir, iš visų jėgų plėšda­
mas gerklę, baidė savo įsivaiz­
duojamus priešus.

—O gal tai savotiški prieš­
lėktuvinės apsaugos pratimai? 
Argi mes žinome, kokios idė­
jos dygsta kovų pasaulyje, ko­
kių vadų jie susilaukia, kaip 
jie tvarko teritorinius ginčus? 
O čia juk, šalia jų gūžtų, bok­
štuose gyvena karingos kuo­
sos, kurioms per tiek amžių 
jau, tur but, gyvai pribrendo 
kolonijų klausimas...

(Bus daugiau)
------------ v_----------- -

Visi pabėgę belais­
viai sugauti

----- v-----
DALLAS, Tex., rugp. 9 d. — 

16 “ašieis” belaisvių pabėgo iš 
stoįvyklų, jie bandė pasiekti 
Meksikos rubežių, bet visi su*-* 
gauti ir grąžinti į stovyklas.

Iš Madill stovyklos, pabėgo 7, 
bet už trijų valandų visi buvo 
sugauti. Vienas pabėgo iš Camp 
Hood, bet jis buvo sučiuptas tą 
pačią dienąi.

Du belaisviai buvo apversti 
akmenimis, jie norėjo pabėgti 
naktį, bet ir šie tuojau buvo 
suimti.

-------- v--------

Koncertas 
Grant Parke

-- ---v-----
Šiandien, rugpiučio 11 d., 

Grant Parke bus duodamas 
koncertas. Programą išpildys 
Chicago Symphony Orchestra.

Šiuos programus paruošia 
Chicagos Muzikų Federacija, 
kooperuodama su Chicagos 
Parkų Distriktu.

Publika kviečiama atsilan­
kyti. Mokėti nereikia. Pradžia 
koncerto 8 valandą vakare.

-------- v--------  

Rigoletto Scenoje 
Ketvirtadienį

-------- V--------

Ketvirtadienio vakare, rug­
piučio 21, Uptown Players te­
atre, 1219 No. La Salle street, 
The American Opera Compa­
ny stato scenoje Verdi operą 
“Bigoletto”. Pradžia 8 valau* 
dą vakaro.

Dainuos svarbiąsias roles 
Edward Reichert, Rita Gray, 
William Conroy, Henry Maty­
siak ir lietuvis Algirdas Bra­
zis.

Bilietai nebrangus. Lietuviai 
kviečiami atsilankyti ir ypač 
išgirsti musų tautietį, p. Brazį, 
dainuojant. Jis dainuos vieną 
svarbiausių rolių.

------------ v-------------

Veda Kovą Prieš 
Knygą Apie Fašistus

-------- ĄT--------

Cricagos dienraštis “The 
Sun” kalba apie knygą, pava­
dintą “Under Cover’. Joje ap­
rašoma veikla Amerikos fašis­
tų. Minimi ir vardai. Sakoma, 
tai esąs įdomiausias iki šiol 
parašytas veikalas apie Ameri­
kos fašistų darbuotę.

Prieš knygą dabar, sako 
“Sun”, yra varomas vajus. 
Knygų krautuvės gaunančios 
grūmojančius laiškus, kad jos . 
bus traukiamos teisman, jeigu 
pardavinės veikalą “Under 
Cover.” 

-------- v--------

Chicagietis Jūreivis 
Žuvo Kare

-------- V--------

Laivyno Departamentas pa­
skelbė pavardes 71 jūreivio, žu­
vusio karo veiksmuose. Sąraše 
minima pavardė chicagiečio jū­
reivio, kuris buvo Charles 
George Lambesis. Jo tėvai gy­
vena adresu 2630 East 75th 
street. Jo pavardė atrodo lie­
tuviška. Tačiau yra ir graiką 
tokių pavardžių.
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DARIAUS-GIRĖNO POSTO DELEGACI­
JA I KONFERENCIJA SUSIDĖS

‘ IŠ KETURIŲ NARIŲ

SLA. 260-TA KUOPA PRITARIA ŠAU­
KIAMAI AMERIKOS LIETUVIŲ 

KONFERENCIJAI
KONFERENCIJAI ĮTEIKS $250. — KARO BONŲ 

PIRKS Už $5,000.

Amerikos Ųpgijono Dariaus- 
Girėno Postas užvakar savo su- Simonas F. Rakaus-

TAM TIKSLUI PAAUKAVO PENKIS DOLERIUS

MARQUETTE

sirinkime nutarė pasiųsti i 
Pittsburghą .stebėtojų delegaci- kas Išeina Tarnybon
ją iš keturių narių.. Jie važiuos 
į konferenciją ir ten įteiks $250 
kaipo dovaną. Maža to, konfe­
rencijos metu Pittsburgh e jie 
yra įgalioti Posto nupirkti ka­
ro bonų už $5,000!.

Delegacijos nariais liko iš­
rinkti šie legijonieriai: B. Pet­
kevičius, Adomas Makaras, J. 
Mason ir Dr. S. Biežis.

Vakar pranešta žinia nebuvo

----- v-----
Turime pranešti visiems 

draugams, kad Simonas F. Ra­
kauskas išeina Jungtinių Val­
stijų armijom Kai jau šie vy­
rai yra šaukiami tarnybon, 
tai atrodo, kad Hitleriui bus 
nekas. Šie vyrai yra vedę ir 
turi šeimas, bet atrodo, kad 
be jų negalima baigti karo, 
tad linkime jiems gero pasi­
sekimo ir laimės.

tiksli, kadangi ji buvo parem­
ta tik bendru direkcijos pareik­
štu pageidavimu. Susirinkimas 
direkcijos pageidavimą užgyrė, 
bet stebėtojų nutarė pasiųst1' 
net keturis, vietoje dviejų, o 
dovaną padidino iki $250. Taip 
pat pravedė nutarimą karo bo- 
nams pirkti.

A -j- A
KAROLINA 

DARAŠKEVICHIENĖ 
(po tėvais Mockaitė)

Mirė rugpiučio 9 d., 5:10 v. 
ryto, 1943 m., sulaukus pusės 
amž. Gimus Lietuvoj, Panevė­
žio apskr. ir parap., Sena­
miesčio kaime. Amerikoj iš­
gyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Kazi­
mieras, 3 sunai: Antanas, mar­
ti Virginia, Albert U. S. Ar­
my, marti Eleanor, Bronislo­
vas (U. S. Army), 3 anūkai, 
brolis Jonas Mockus, jo šei­
myna ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. Lietu­
voj — sesuo Stanislava ir jos | 
šeimyna.

Kūnas pašarvotas namuose, 
2702 W. 39th Place. Laidotu- | 
vės^ įvyks .penktadienį, rug- | 
piučio 13 d., 8:30 vai. ryto iš 
namų į Nekalto Pras. Pan., šv. B 
parap. bažnyčią, o po gedu- | 
lingu pamaldų bus nulydėta į B 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a .a, Karolinos Daraš- i 
kevichienės giminės, draugai | 
ir pažįstami nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Su­
nai, Marčios, Anūkai, Brolis 

i ir Giminės.
Laid. Direkt. J. F. Eudei- 

kis, Tel, YARDS 1741.
—■n...■mm........... i............. .m ir

\

Simonas Rakauskas yra su­
nns visiems žinomų Simono ir 
Onos Rakauskų. Sūnūs gyvena 
adresu 6400 Maryland avenue, 
Cricago. Be to, pp. Rakauskų 
antras sūnūs, vardu James, 
yra įstojęs savanoriu lakūnų 
tarnybon. Artimoj ateity jis 
jau bus lakūnas.

Tenka pasakyti, kad Simon 
F. Rakauskas apleidžia na­
mus artimoj ateity, kitą savai­
tę. Jis važiuoja į Camp Grant.

,—Naujieni&tųs.

150 Sužeistų
-------- V--------

Karo Departamentas paskel­
bė sąrašą 150 sužeistų Ameri­
kos karių. Sąraše paduodamos 
penkios chicagiečių pavardės. 
Nė vienos šių pastarųjų tarpe
lietuviškos pavardės nematyti.

«
 Gėlės Mylintiemsi 

Vestuvėms, Ban-■ 
kietam. Laidotu-Į 
vėms, Papuoši-i 

■      ■■■—■■ mams.1
j GĖLININKAS ;
■ 4180 Archer A venue i 
; Phone LAFAYETTE 5800 J

Poveikis
cIWWWWWWWWWWWVWWI.

j Siunčiam Gėles ■ 
Telegramų į J 

I Visas Pasaulio ■
> 1 Dalis ’
J KVBETKININKAS ■ 
' Gėlės Vestuvėms, Bankietams ■ 
t ir Pagrabams. ■
■ 3316 SO. HALSTED ST. !
I Tel. YARDS 7308 į

GARSINUS “NAUJIENOSE” 
APSIMOKA DĖL TO. KAD 

JOS TURI DAUG SKAITYTOJU

PETRONĖLĖ 
STEPONAITIENĖ 

(po tėvais Gudaitė) 
gyv. 2450 W. Marquette Rd.

Mirė rugpiučio 9 d., 7:00 v. 
vakaro 1943 m., sulaukus .pu­
sės amž. Gimus Liet., Eržvil- 
kio parap., Čepaičių kaime.

Paliko nuliūdę: vyras Anta­
nas, švogeris Izidorius Stepo­
naitis, švogeris Kazimieras 
Cirvinskis, sesers 2 dukterys: 
Stepanija ir jos vyras Juoza­
pas Žolynai ir jų šeima, Stasė 
ir jos vyras Antanas Statke- 
vičiai ir jų šeima, sesers sū­
nus Kazimieras Cirvinskis ir 
jų šeima (gyvena Rockford, 
Ill.), brolio dukterys: Antosė 
Jasulskis ir jos vyras Antanas 
ir jų šeima; brolio sūnūs Sta­
sys Gudas (gyvena Kenosha, 
Wis.) ir kitos giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. B. Pet­
kaus kopi., 6812 S. Western 
Ave. Laidotuvės įvyks penk­
tadienį, rugpiučio 13 d., 10:00 
vai. ryto. Iš koplyčios bus 
nulydėta į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Petronėlės Stepo­
naitienės giminės, draugai, ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, švogeriai ir Giminės. -

Laid, Direkt. A. B.. Petkus, 
Tel. GROvehill 0142.

JUOZAPAS DARAC1IUNAS
gyvendavo 4548 So. Wentworth Ave.
Mirė rugpiučio 7 d., Grand Rapids, Mieli., 1’943 m., sulau­

kęs pusės amžiaus. Gimęs Ukmergės apskr., Raguvos parap.
Amerikoje išgyveno 30 metų.
Paliko nuliūdę: moteris Uršulė, po tėvais Šimkaitė, 2 duk­

terys: Violet ir Sylvia, sūnūs Lino, 2 švogerkos: Ona Daukšie­
nė ir jos vyras Antanas, gyvena Grand Rapids, Mich.; Domicėlė 
Laskauskienė ir jos vyras Steponas, gyvena Montreal, Kanada; 
sesers duktė Helen Cepek ir daug kitų giminių, draugų ir pa­
žįstamų. Lietuvoje — motinėlė Ona.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4605 South 
Hermitage Ave.

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, rugpiučio 12 dieną, 2:00 vai. 
popiet. Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. JUOZAPO DARACHUNO giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti' 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Dukterys, Sūnūs, švogerkos, švogeriai, Sesers Duktė 

ir kitos Giminės.
Laidotuvių Direkt. J. F. Eudeikis, Tel. YARDS 1741.

madienį, rugp. 8 d., SLA. 260- 
ta kuopa laikė savo mėnesini 
susirinkimą. Nežiūrint vasaros 
šilto oro, į kuopos susirinkimą 
atvyko skaitlingas būrys narių 
ir braukdami prakaitą nuo vei­
do rimtai svarstė kuopos bė­
gančius reikalus. Po apsvarsty­
mo kuopos reikalų,, sekr. J. Ja- 
sulevičius perskaitė Amerikos 
Lietuvių Tarybos kvietimą j 
šaukiamą AMERIKOS LIETU­
VIŲ KONFERENCIJĄ Pitts- 
burghe, Pa.

Po trumpo apkalbėjimo, ka­
da tūli draugai nuosaikiai iš­
dėstė tariamos konferencijos 
svarbą ir tikslus iškovojimui po 
karo Lietuvai laisvės ir nepri­
klausomybės, pakvietimas liko 
priimtas su nuoširdumu. Ap­
svarsčius rimtai padėti, pasima­
tė, kad delegato siuntimas šiuo 
laiku yra neįmanomas. Kuopos 
nariai, reikšdami tikslui nuo­
širdų pritarimą, nutarė pasių­
sti Konferencijai pasveikinimą 
ir $5 auką.

Nemalonu minėti, kad vienas 
kuopos veiklus narys, kuris

PARK.—Sek- gana dažnai pasižymi kuopos
susirinkimuose nelogiška ir tie­
siai skandalinga savo kalba, ii
šiame susirinkime to nuvengė, 
bet ardė kuopos ramų susirin­
kimą. Gerai, kad rimtai nusi­
teikę draugai, kaip kad kuopos 
prez. K. Mačiukas, sekr. J. Ja- 
sulevičius, A. Andriukaitis ir 
žemiau pasirašęs, sugebėjo kal­
bamą dalyką rimtai nušviestą, 
ką susirinkimas pilnai suprato 
ir jiems pritarė. Negerai, kad 
nariai kalba, skandalina, netei- 

, singai vartodami neapgalvotus 
žodžius. Tuom klaidina kitus

5 narius ir ardo susirinkimą.
Kuopos organizatorius K. 

Mačiukas jau kelintam susirin­
kime prašo narius, kad jie pri­
duotų jam numatomų žmonių 
vardus ir adresus, o jis pasi­
rūpins atlankyti juos ir prira­
šyti prie SLA. 260-tos kuopos. 
K. Mačiuko adresas: 2346 W. 
69th St., tel. Prospect 3140. 
Skaitykit kiekvienas savo pa­
reiga gauti po vieną naują na­
rį į kuopą ir pranešti apie tai 
kuopos organizatoriui.
— K. Liutkus, kuopos koresp.

Iš Roselando Liet.
Kultūros Draugijos 
Veiklos

----- v—---
Roselando Lietuvių Khitu- 

ros Draugijos mėnesinis susi­
rinkimas įvyko rugpiučio 5 
dieną. Šis susirinkimas buvo 
daug skaitlingesnis, negu ki­
ti, todėl ir reikalų svarstymui 
atsirado daugiau.

Priėjus prie naujų sumany­
mų, buvo pakeltas klausimas 
apie išvažiavimą-pikniką, bet 
besvarstant pasirodė, kad su 
tuo alum yra daug keblumų. 
O be alaus, tai, aišku, kad pik­
nikas niekai.

Todėl reikalas atidėtas. To­
li aus buvo svarstomas rudeni- 
nįs-žieminis veikimas. Tam 
tikslui nutarta išrinkti 
komisiją. Nutarta, kad draugi­
ja surengtų kokią nors pramo­
gą, žinoma, su programų.

Kai tenka rinkti komisiją, 
tai lengviausias būdas pasiro­
do palikti reikalą valdybai. 
Taip ir šį kartą padaryta.

—Stepukas.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

NEPILNO Laiko DARBAI
Ar galite dirbti 4 ar 5 valandas per dieną priedu prie jūsų 

reg^liario užsiėmimo?
šitai ypačiai yra kreipiama į patriotines šeimininkes, kurios 

nėra pasamdytos reguliariškam darbui ir kurios norėtų dirbti ir 
jaustis, kad jos aktyviai prisideda prie karo laimėjimo; krei­
piama taip pat į tuos, kurie pageidauja savo pajamas padidinti 
ir kurių užsiėmimas leis jiems šį darbą dirbti.

Mums bus reikalinga ekstra darbo rankų rugsėjo mėnesio 
bėgyje, kad galėtų apdirbti tomačių derlių. Ar jus pasirengę 
dirbti dalį laiko rugsėjo mėnesio bėgyje? Didelę produkcijos 
dalį sudaro valdžios užsakymai ir jie bus sunaudoti ginkluotoms 
jėgoms. Balansas yra labai reikalingas civiliams gyventojams 
čia ir užsienyje ,ir mes, kaip amerikiečiai, turime žiūrėti, kad 
nė dalytėlė maisto niekais nenueitų.

Jums bus mokama tiek pat, kaip ir reguliašikiems darbi­
ninkams, ir jus galėsite pasirinkti tokias valandas, kokios jums 
bus patogios. Musų samdos departamentas bus atidaras iki pu­
siaunakčio. Ateikite bile laiku bei užsirašykite, ir atlikite savo 
pareigą PERGALĖS LAIMĖJIMUI.

CAMPBELL SOUP C0.
(CENTRAL DIVISION)

2550 WEST 35th STREET

JAUNŲ LIETUVIŲ TAUTIŠKAS 
KLUBAS SIŲS DELEGATĄ ILIE­

TUVIŲ KONFERENCIJĄ
PETRAS VIRŠILA IŠEINA KARIUOMENĖN. 

K. VALAITIS SVEIKSTA.

dėjo kalbėti ir jo sveikinimas 
kitiems būdavo “Hey, hey”. 
Jeigu kas pasiūlo jam kokį 
daiktą, tai jis linguoja galvą, 
ažuot ką pasakęs.

PRANEŠIMAS
----- v----- ■'

Suvalkiečių D. Choro tiktai 
lošėjų praktika bus šiandien, 
rugp. 11 d., 7:30 v.v. Holly­
wood svet., 2417 W. 43 rd St. 
Visi, kurie turite paėmę roles 
Veikalui vaidinti, malonėkite 
būti laiku. — O.

-------- v-------- -
Pirkite tose krautuvėse, ku­

rios garsinasi “NAUJIENOSE’

(Continued on page 6th)

Jaunų Lietuvių Amerikoje 
Tautiškas Klubas laikė savo re- 
gulerį susirinkimą penktadienį, 
rugpiučio 5 d.,, Chicagos Lietu­
vių Auditorijoj.

Svarstant klubo- reikalus, pri­
eita prie ligonių raportų. Iš li­
gonių raportų pasirodė, kad ir 
pats ligonių lankytojas, tai yra 
K. Valaitis, serga, ir ažuot ki­
tus lankyti, pats yra reikalin- 
ga,S| lankymo. Bet nors jis dar 
savo sveikata daug nesigiria, 
vienok jau atsimaldavO'.

Toliau sekant klubo tvarka 
prieita prie skaitymo laiško, 

.kviečiančio klubą'į. A.L.T. Kon- 
‘ferenciją. P.. Kilevičiui paaiški­
nus svarbą dalyvavimo 
Konferencijoj, klubas 
siųst delegatus. Žinoma, 
tiniais laikais visi yra
darbais, tai klubas turėjo pasi­
tenkinti, išrinkdamas tik vieną 
delegatą J.. Katieną.

nutarė 
dabar- 
užimti

Einant prie pabaigos susirin­
kimo, klubas liko labai nuste­
bintas, išgirdęs nuo Valdybos 
nario Petro Viršilos, kad jis tu­
rįs apleist klubo valdybos vie­
tą, nes liko pašauktąs į S.V. 
kariuomenės tarnybą. Kadangi 
jaunuolis Petras Viršila buvo' 
tikras klubo pažiba, nes per vi­
są priklausymą klubui vis buvo 
renkamas į valdybą, tarnavo 
kaipo klubo vice-pirmininkas, 
o dabartiniu laiku ėjo kontro­
lės raštininko pareigas, išbuvo 
klube 12 metų ir neėmė pašal­
pos, tai1 užsitarnavo ir garbės 
dovaną, kuri buvo jam vietoje 
suteikta.

Aš manau, kad ir Petrai Vir­
šila neužmirš klubo, prisiųsdan 
mas klubui laišką ir pranešdar 
mas ką nors apie save.

— Paul J.. Petraitis.
---------v------- -

18 Apylinkės Gyven­
tojų Dėmesiui

Prašo Žaislą Vaikų 
Darželiui

■ - -, v-----
Finansinė parama teberen- 

* karna. 
------v----- -

CICERO. — Vaikų Globoji­
mo Vykdomoji Taryba turėjo 
posėdį praėjusį penktadienį, 
rugpiučio 6 d., Svarstyta pla­
nai išvalyti ir pataisyti tuščią 
Cicero Bible bažnyčią, kuri 
randasi prie 52nd avenue ir 
24 gatvės. Vietą norima paim­
ti kaip Vaikų Darželiui (Nur­
sery School) rugsėjo mėnesį.

Apylinkė, kurioj kalbama 
bažnyčia yra, atrodo labai pa­
ranki. Ji yra miesto vidury. 
Čia arti dvi busų linijos. Pla­
nuojama trobesį padaryti sau­
gų, švarų ir parankų Vaikų 
Darželio mokyklai. Tikslui at­
siekti reikės gan žymioj su­
mos pinigų, todėl aukos šiam 
tikslui tebepriimamos.

Be to, buvo duotas sumany­
mas parinkti vaikams žaislų. 
Daugelis šeimynų turi sudėtų 
daiktų, kurie gali suteikti vai­
kams smagumo. Taigi prašo­
ma dovanoti tokių daiktų, 
kaip mažų rakandų, žemų 

i stalų,, mažų supimosi kėdžių, 
žaislų, ratelių, karučių, lė­
lėms vežimėlių, bolkų, trauki­
nių, valtelių ir smiltims pils­
tyti žaislų.

Tokių ir panašių daiktų yra 
daugybė. Jeigu kas 
mėt pasiųsti šitokių 
tai praneškite Cicero 

Joms, Cicero 116.

norėtu!- 
dovanų, 
mokyk-

i ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

SUSIRINKIMAI
------ v------

DRAUGYSTĖS PALAIMINTOS 
LIETUVOS mėn. susirinkimas įvyks 
trečiadienį, rugpiučio 11 d., kaip 
7:30 vai. vakaro. Visi kviečiami da­
lyvauti.

—Lucille S. Dagis, rast.
-------- v--------

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1943 Metams
----- v-----

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLIUBO valdyba 1943 

m.: Pirmininkas Juozapas Rūta, 
4150 S. Rockwell St.; pagelbinin- 
kas Petras Kilius, 3347 S. Litu­
anica avė.; nut. rašt. S. Kunevi- 
če, 3220 S. Union avė.; fin. rašt. 
Feliksas Kaspiras, 3534 South 
Lowe avė.; kasierius Juozapas 
Balčiūnas, 3200 S. Lowe avenue; 
kontrolės raštininkas Petras Vir­
šila, 3432 S. Wallace St.; apieku- 
nas kasos Albinas Matejunas, 
3233 S. Green St.; apiekunas li­
gonių Kazimieras Valaitis,, 3037 
So. Union avė. Laiko susirinki-
mus kas mėnesį pirmą penktadie-
nį 7:30 vai. vakare, Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St. Priimami nariai nuo 18 iki 
40 m. amžiaus.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jofjn Jf. (Čtibciliis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 17414742 
4605-07 So. Hermitage Ave* 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

• KOPLYČIOS VISOSE 
uyiiai CHICAGOS DALYSE

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA DR- 
STĖ RŪTOS No. 1 VALDYBA 1943 
METAMS: F. Aušra—pirmininkas, 

3949 So. Artesian Ave.; A. Met- 
rauskas—pirm, pagelb., 3303 So. 
Halsted St.; F. Žukauskas—nut. 
rašt, 3515 So. Lituanica Ave.; A. 
Alėjunienė—finansų rašt., 3429 S. 
Union Ave., tel. Yards 2054; M. 
Kairis—kontrolės rašt, 3530 So. 
Union Ave.; E. Tamson—kasos 
globėja, 3139 So. Emerald Ave.; 
J. Yuškėnas—kasierius, 2547 W. 
45th St.; T. Šalkauskas—ligonių 
apiekunas. 2514 W. 70th St.; T. 
Seletskis—durų maršalka, 3935 S. 
Talman Ave.

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU fiALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dienų 
* ir Naktį

J

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE, Phone LAFAYETTE 3572

DRAUGYSTĖS TAUTIŠKOS GAR­
SAUS VARDO LIETUVIŲ IR LIE­
TUVAIČIŲ VALDYBA 1943 M.:

Edvard Yutka—pirm., 4610 So. 
Wolcott; Peter Svetrunas— pirm, 
pagelb., 4514 S. Washtenaw Ave.; 
Justin Yuškėnas—nut. rašt, 2547 
West 45th St.; Anton Ivonaitis— 
finansų rašt., 5542 So. Telman 
Ave.; Plesida Pikturna—kasierius, 
1425 W. 45th St.; Frank Diktus—
kasos globėjas, 4549 S. Hermitage 
Ave.; Jonas Norkus—kasos kontr. 
4523 So. Talman Avė.; Juozas Yu- 
cikas—maršalka,. 4624 S.. Mozart 
St.; Agota Czesna—ligonių apie­
kunas, 4501 So. Paulina St.; An­
tanas Ivonaitis—ligonių apieku­
nas. 5542 So. Talman Ave.; Frank 
Diktus—teisėjas, 4549 So. Her­
mitage Ave.

Naturalė Išvaizda
Naujų VELVATONE

DANTŲ FLEITŲ

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATŪRALUS GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

naujos vnVATANF DANTŲ 
RŲŠIES iLLVHIUilL FLEITOS

*12.50
iki $39.50

Šioje apylinkėje, ad­
resu 1831 So. Racine 
avenue, randasi Howell 
Neighborhood House.

Howell Neighborhood 
House rodo krutamuo- 
sius paveikslus. Publika 
kviečiama atsilankyti. 
Paveikslų tema — Rau­
donasis Kryžius.

Prašys Blokų Kapi­
tonų Kūdikio
Ieškoti

----- v-----
West Sides Civilinės Apsau­

gos vadai prašys visus blokų 
kapitonus padėti ieškoti pa­
vogto- dviejų metų bernaičio, 
Howard Freemano.

Jį pavogė moteris, kuri pa­
sisakė esanti Novak, bet ku- 

, rios vardas buvo nustatytas 
kaip Natalie Palmer.

Vaikas yra dviejų metų. Jo 
vardas — Howard. Jis yra 2 
pėdų 11 colių aukštumo, sve­
ria apie 30’ svarų. Turi randą 
viršutinėje lupoje po kairiaja 
nosies skylute. Jis ką tik pra-

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 9781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LETUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1279 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
19821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3397 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4998

Neatsiduoda. Be skonio. Naturalės spal­
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa­
našus i gamtini. Vienos dienos taisymų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas.

Darome pleitas įspaustas ir 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 

KALBAME LIETUVIŠKAI

3945 W. 26 St. 2nd FL Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 
Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradienį ir 

ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

Garsinkites “N-nose”
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Darbininkių Reikia

____(Continued from page 5th)

MERGINŲ ir MOTERŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

lllllllllllllllll

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINĖ 

MOKESTIS
1111111111111111111

Pradžiai mokestis 62c. į valandą. 
93c. po 8 valandų dienos darbo 

arba 40 valandų į savaitę 
$1.24 į valandą 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio.

SENIORITETO TEISĖS
. GARANTUOTA DARBO 

. SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 n\etų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda. 
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO BONŲ DOVANOS
šalia Stock Yard’ų.

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

ABBA EMPLOYMENT OFFICE, 
1236 MILWAUKEE AVE.

— REIKIA —

MOTERŲ
— VALYTOJŲ —

— dėl —

OFISŲ TROBESIO
18 IKI"48" METŲ.

IIIIIIIIIIIIIIIIII

• Darbo valandos: 
nuo 6:00 popiet iki 2:30 ryto.

48 valandų savaitė.
53c. i valandą.

Laikas ir pusė už 
VIRŠLAIKĮ

1111111111111111111

PAKĖLIMAS ALGOS PO 
6 MĖNESIŲ.

Employment Office
CHICAGO UNION

4 STATION
516 W. Jackson.

MOTERŲ ir MERGINŲ

Bendras Dirbtuvės 
Ddarbas.

100% Karinė Įmonė
—GERA MOKESTIS, 
—PASTOVUS DARBAS.

GITS BROS. MFG. CO.
1846 S. Kilbourn Avė.

MERGINŲ ir MOTERŲ
Reikia kaipo basting pullers, fi- 
nišerkų ir visokiam rankų siuvimo 
darbui. Patyrusiu arba mes išmo­
kysime siūti. Mokėsime algą kol 
mokysitės.

IIIIIIIIIIIIIIIIII

PASTOVUS DARBAI.
lllllllllllllllllll

Geriausios darbo sąlygos.
ATSIŠAUKITE

HART SCHAFFNER 
AND MARX

4522 W. Cermak Road
, 823 So. Tripp Ave.

(4200 į vakarus)

DIRBTUVEI 
REIKIA 

DARBININKIŲ 
49c. j valandą 
AMERICAN 
FEATHER 
PRODUCTS 

3223 Shields Avenue
Viešbučiui Tarnaičių

IR VALYTOJŲ. 
PASTOVUS DARBAS, LABAI 

MALONI APLINKA.
$77 iki $80 į mėnesį. Atsišaukite į 

HOUSEKEEPERS’ OFFICE 
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD<

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MERGINOS
MOTERYS
Žiūrėkite į Ateitį!

Ši garsi, 69 metų senumo' Chicagos 
kompanija siūlo jums darbą < su 
GERU MOKESČIU SKUBIEMS 
APSIGYNIMO irz civilio gyvenimo 
užsakymams, bei PASTOVŲ, gerai 
apmokamą DARBĄ, kada PERGA­
LE bus laimėta.

PATYRIMO NEREIKIA
Geros darbo- sąlygos—Daug progų 
paaukštinimui — Dieninis ir nakti­
nis darbas. (Ekstra atlyginimas už 
naktinį darbą).

Laikas Ir Puse 
inz virs 4® 
vai savaite

Lengvai pasiekti Pulaski gatvėka- 
riais, Diversey Avė. arba Wright­
wood busais.
Mes kviečiame jus atvykti ir pasi­
matyti su mumis pradedant pirma­
dieniu ir baigiant šeštadieniu nuo 
7 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

OLSON RUG
COMPANY

(Garsių Olson Waterfalls ir Rock 
Garden Buveinė)

2800 N. Pulaski Road
(Crawford Ave.) prie Diversey.

_______

REIKIA MERGINŲ
Lengvas Dirbtuvės

1 Darbas
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

Darbas'tik Dienomis
Atsišaukite į Dirbtuvę

kuri jums yra arčiau
4630 W. HARRISON

226 SO. MORGAN.
PRIVATIŠKAI ĮSTAIGAI reikia 

tarnaitės. $55 plus kambarys, val­
gis ir skalbimas. Apmokėtos ato­
stogos po metų tarnybos. WILmet- 
t.e 1662.

—MERGINOS ARBA MOTERS 
$18.00. Kambarys ir maudynė. 6 
pagelbėti bendrame namų darbe, 
kambariai. 2 vaikai, 2 suaugę. Tel. 
Forest 4737.

REIKIA MERGINŲ IR MOTERŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. 

Atsišaukite 2120 WEST LAKE.
1732 N. KOLMAR.

Moterų ir Merginų 
Patyrimas nebūtinas. Bendras dirb­
tuvės darbas. 100% karinis darbas; 
gera mokestis, pastovus darbas.

1846 So. Kilbourn Avė.

MERGINU RYŠĖJŲ.
Patyrimas pageidaujamas, bet ne­
būtinas. Maloni darbo aplinka. 
Shelby Craftco Corp., 626 West 
Jackson Blvd., 6-tas aukštas.

OPERATORKU, patyrusių prie 
jėgos mašinų, single needle ir zig 
zag. Gera mokestis, pastovus dar­
bas visiems metams. Universal Hat 
and Cap Mfg. Co., 8-tas aukštas, 
231 So. Green St.

STENOGRAFISTĖS, bendram raš­
tinės darbui. Pastovi vieta, gera 
pradinė bus priimta. Gera proga 
ateičiai. MUTUAL PAPER BOX 
CORP.. 1500 W. Harrison St., MON- 
rbe 6465.

MOTERŲ DIRBTI SPAUSTU­
VĖJE. Patyrimo nereikalaujame. 
Pastovus darbas. HOLMES CO., 161 
W. Harrison.

REIKIA MERGINŲ-MOTERŲ 
patyrusių prosintojų; 70c. į 
valandą, laikas ir pusė už virš­
laikį.

Carl Stockholm Cleaning 
231 N. Pulaski Road.

Merginų! Merginų
Smulkiems darbams. Patyrimas ne­
būtinas. 40 valandų savaitė. Gera 
mokestis, pastovus darbas. Geriau­
sios darbo sąlygos. Atsišaukite .po 
9:30 vai. ryto.
Mrs. Snyder’s Candies

119 N. WABASH AVE.

VIRTUVEI PAGELBININKIŲ— 
MOTERŲ NAKTŲ VALYMO dar­
bui. Gera mokestis, valgis ir uni­
formos parūpintos. Pastovus dar­
bas. Pamatykite Miss Fitts.
HARDING’S 21 S. WABASH AVE.

HELP WANTED—FEMALE
. L Darbipipkių Reikia ____

MERGINŲ ir MOTERŲ
Patyrusių ir nepatyrusių prie siu­

vamų mašinų siūti kaldras, com­
forters ir quilts. Malonios darbo 
sąlygos.
AJAX QUILTING &
MANUFACTURING 

COMPANY
3001 S. KILBOURN.

Tel. LAWNDALE 3000.

TARNAIČIŲ —
SKALBYKLOS DARBININKIŲ
Pastovus darbai, dabar ir po karo. 
Patyrimas nebūtinas. Sekmadieniais 
nereikia dirbti. Gera mokestis, lai­
kas ir .pusė už viršlaikį. Malonios 
darbo sąlygos.

CHICAGO ATHLETIC 
ASSOCIATION

12 SO. MICHIGAN AVE.

MERGINŲ IR MOTERŲ
DĖŽIŲ LANKSTYMO DARBAS, 
Patyrimas nebūtinas. Nuolat darbas 

Reguliarus algos pakėlimas.
CHICAGO CARTON CO.
4200 So. Pulaski Road.

NEPATYRUSIŲ MOTERŲ 
Maisto įmonė, būtinas darbas; pa­
stovus darbas. Atsišaukite 2000 So. 
Western Ave.

BATH GIRLS, SLAUGIŲ NAME. 
Taipgi moterų apvalymo darbui. 
Gausite privatų kambarį ligoninėje. 
Gera mokestis, nuolat darbas. Nuo 
7 vai. ryto iki 3:30 .popiet, IV2 die­
nos į savaitę laisva. Atsišaukite į 
Housekeeper, PRESBYTERIAN 
HOSPITAL, 1753 W. Congress St.

MOTERŲ MAŠINŲ OPERATORKŲ 
Amžiaus tarp 22 ir 32 metų. 

KARINIS DARBAS.
Naujoj plastikos srityje. Gera mo­
kestis. Priimame patyrusias ir ne­
patyrusias. Atsišauikte.

GITS MOULDING CORP., 
4600 W. HURON.

MERGINŲ—MOTERŲ
War Labor Board leido mums 

pakelti algas.
MES GAMINAME 

100% Reikalingąją 
Medžiagą.

Visas lengvas valymo darbas. 
Regtiliarus algos pakėlimas, 

BONUS’Ų PLANAS.
' Atsišaukite

540 ORLEANS.

Rankovių Siuvėjų
Lining makers, lapel padders, su 
mašina. Puikus vyriški kautai. Pa­
tyrusių moterų darbas .prie jėgos 
mašinų. Gera mokestis, pastovus 
darbas. GLOBE TAILORING CO., 
208 W. Monroe.

CUTTERSPRESS
OPERUOTOJŲ

PATYRIMAS NEBŪTINAS. 
68c. į valandą, 48 valandų savaitė.

PASTOVUS DARBAS.

THOMAS MOULDING 
FLOOR CO.

4528 W. 51st STREET.

Punch Press Operuotojų
18 iki 35 metų, gera mokestis, 

PASTOVUS DARBAS.

STAR CAP CO.
5840 S. HONORE ST.

Merginų ir Moterų
Pastovus darbas, laikas ir pusė už 
virš 40 valandų darbą. Apmokėtos 
atostogos. Malonus, švarus darbas 
ir geros sąlygos. 2 pasilsio periodai 
kasdien. Valandos nuo 7:30 ryto 
iki 4 popiet. Ateikite ir pasikalbė­
kite.

I. J. GRASS NOODLE CO. 
6027 Wentworth Ave.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui
GREITAM PARDAVIMUI

7 flatų mūrinis namas. Northwest 
sidėj. Labai moderniškas, 6 dideli 
kambariai. Pajamų $4500 į metus.
5 karų muro garažas. $2300. Arti 
prie mokyklų ir bažnyčių. Geriau­
sia transportacija. ,

ROGERS PARK 0840.

2245 NO. ROCKWELL ST.
7 kambarių, karštu vandeniu šildo­
mas namas, 2 karų garažas, 47x197 
lotas. Greita nuosavybė. Arti .prie 
mokyklų. $4,500. Savininkas PALi- 
sade 4544 arba JUNiper, 8533.

PARDAVIMUI MŪRINIS IR ME- 
MINIS NAMAI, du flatai. Barge- 
nas. Adresas 1022 W. 18th PI.

3 aukštų mūrinis, su garažu, ad­
resu 1633 So. Throop St. Matykite 
savininką. Tel, IRVing 3148.

HELP WANTED—MALE 
________ Darbininkų Reikia

Reikia DARBININKŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

llllllllllllllll 

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINĖ 
MOKESTIS.

IIIIIIIIIIIIIIIIII

Pradžiai mokestis 72 % c. į valandą 
$1.08% po 8 valandų dienos darbo 

arba 40 valandų savaitę.
$1,45 į valandą, 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio. 

SENIORITETO TEISĖS. 
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda.

• TINKAMA PRIEŽIŪRA 
KARO BONŲ DOVANOS. 

Šalia Stock Yard’ų.
GERA TRANSPORTACIJA.

AGAR PACKING AND 
PROVISION CORP.

4057 SO. UNION AVE.
ARBA EMPLOYMENT OFFICE, 

1236 MILWAUKEE AVE.

Bullard Boring Mills 
Milling Machines 

Engine Lathes 
Potter Johnson’s 
Internal Grinders 
External Grinders 

Gear Hobbers 
Inspectors

Hand Truckers
Mokytis prie 

įvairiausių mašinų
Patogi 

transportacija

Atsišaukite į
1 .........................* ■'

D. 0. James Mfg. Co.
1140 W. MonroeJi k

REIKIA VYRŲ
17 iki 60 metų.

Lengvas dirbtuvės darbas. 
Laikas ir pusė už virš 40 valandų. 

Atsišaukite adresu 
2120 WEST LAKE ST. ir 

1732 N.'KOLMAR.

—VYRŲ — BILE AMŽIAUS 
Patyrimas nebūtinas. 100% karinis 
darbas. Gera mokestis ir pastovus 
darbas. 1846 S. Kilbourn Avė.

VAIKINŲ IR VYRŲ 
DĖŽIŲ LANKSTYMO DARBAS. 

Patyrimas nebūtinas. Nuolat darbas. 
Reguliarus algos pakėlimas.

CHICAGO CARTON CO. 
4200 So. Pulaski Road.

REIKIA AUTO MECHANIKU 
Chicagos didžiausia Chrysler, Ply­
mouth Service Station. Aukščiau­
sia mokestis. Laikas ir pusė už virš­
laikį. Mokame bonus. Būtinoj in­
dustrijoj. 6116 NORTH WESTERN 
AVE., INC., 6116 N. Western Ave. 
Pamatykite Service Manager.

COUNTER MEN 
$25 pradžiai. $30 no 2 savaičių. 

WALTER POWERS CO., 
62 East 22nd St. ir 
118 E. 31st Street.

TOOL and DIE MAKERS 
100% KARO PASTANGŲ 

DARBAS.
Vyrai 40 metu ir senesni reikalingi. 
Vidutinio dydžio Dyes, jigs, fixtures 
and gages tolerences .0005 arba 
daugiau. Malonios darbo sąlygos. 
Pastovus darbai ir aukščiausia mo­
kestis. Tik tokius priimsime, kurie 
tinka tam darbui.

SUNNYSIDE TOOL 
AND DIE WORKS 
2222 N. CICERO AVĖ.

FREIGHT HANDLERS
REIKIA TUOJAUS. 

PASTOVIAI. INSIDE DOCK.
Unijinė mokestis plus autorizuoti 

bonus’ai.
FRED OLSON & SONS MOTOR

SERVICE.
4724 W. WALTON ST.

REIKIA VYRŲ
Virš 45 metų. Ligoninės darbas: 
ice men, housemen. Pastovus dar­
bas, gera mokestis, valgis, unifor­
ma. Dienomis ir naktimis dirbti. 
Atsišaukite'į Housekeeper. PRES­
BYTERIAN HOSPITAL, 1753 W. 
Congress St

: T

HELP WANTED—MALĖ 
Darbininkų Reikia

MAIL HANDLERS 
BAGGAGEMEN

GELŽKELIO DARBAS YRA 
BUTINAS.

Pastovus darbas. Patyrimas nebūti­
nas. 21 iki 50 metų. 48 valandų sa­
vaitė. Uždirbsite $5.20 į dieną. Lai­
kas ir pusė už viršlaikį. Algos pa­
kėlimas .po 6 iki 12 mėnesių. Atsi­
neškite Social Security Card. Turi­
te kalbėti angliškai.

EMPLOYMENT OFFICE
CHICAGO UNION

STATION
516 W. Jackson

INTERNATIONAL 
HARVESTER CO.
Siūlo nepaprastai 
gerą progą visose 

darbo srityse.

PATYRIMAS NEBŪTINAS, 
lllllllllllllllllll

KURIE DABAR DIRBA 
REIKALINGAME AUKŠTO IŠSI­

LAVINIMO KARINIAME 
DARBE NEBUS PRIIMAMI.

ATSIŠAUKITE Į 

TRACTOR WORKS 
2600 West 31st Blvd.

— REIKIA — 
Automatic Screw machine 

operuotojų.
• TOOL MAKERS
• TOOL GRINDERS

Puikiausia ateitis.
100% KARINIS DARBAS. 

Visi nauji įrengimai.
COLONIAL 

PREMIER CO.
466 W. Superior St. 

SUPerior 0351.

REIKIA TUOJAUS
• MECHANIKŲ
• ARC WELDERS
• GAS WELDERS
• GRINDERS
• PRESS OPERATORS 

ir PAGELBININKŲ.
SEARLES ELECTRIC 
WELDING WORKS,

1310 So. 47th AVE.
CICERO, ILL.

REIKIA VYRŲ
Dirbtuvėje prie ship­

ping ir t. t.
Dienomis darbas

BŪTINOJ ĮMONĖJE
Atsišaukite į Dirbtuvę

kuri jums yra arčiau
4630 W. HARRISON 

226 SO. MORGAN.

VYRŲ IR VAIKINŲ

Bendras Dirbtuvės 
Darbas.

100% Karinė Įmonė
—GERA MOKESTIS, 
—PASTOVUS DARBAS.

GITS BROS. MFG. CO.
1846 So. Kilbourn Ave.

DIE SETTERS
— dėl — 

AUTOMATIC STRIP SEED PRESS 
Sletter operuotojų.

STAR CAP CO.
5840 S. Honore St,

TUOJAUS REIKIA 
INDŲ PLOVĖJŲ 

TAIPGI PUODŲ PLOVĖJŲ 
South sidės karinės įmonės kate­
teri joj. Geriausios darbo sąlygos 
musų naujoj moderniškoj air con­
ditioned kafeterijoj. Mokestis aukš­
tesnė negu vidutiniška. Patogi 
transportacija. Uniformos ir. valgis 
parūpintas. Atsišaukite į Employ­
ment Office.

4951 West 66th Street.

REIKIA
PACKERS — CRATERS

Prie automotive parts. Pastovus 
darbas. Patyrimas nebūtinas. Gera 
mokestis. Būtinoj industrijoj. Pi­
lietybės popierių nereikalaujame. 
Atsišaukite 1900 S. STATE ST.

REIKIA PATYRUSIŲ VYRŲ 
PROSINTOJŲ. 90c. į valandą, 
laikas ir pusė už viršlaikį.

Carl Stockholm Cleaning 
231 N. Pulaski Road.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

NEREIKALAUJAME 
PILIETYBĖS
POPIERIŲ

Apščiai viršlaikio senoj įmonėj 
100%* Karinis Darbas 

Gera mokestis, pastovus darbas.
• DRILL PRESS,
• PUNCH PRESS

OPERUOTOJŲ
Įrankiai nereikalingi. Taipgi reikia 
Turret Lathe operuotojų, Milling 
mašinų operuotojų ir sudėstytojų. 
Minimum įrankiai; reikia gabumų 
skaityti blue prints. Atsišaukite as­
meniškai. Netelefonuokite.

MERCURY
MANUFACTURING 

COMPANY
4044 SO. HALSTED ST.

PROSINTOJO, taipgi perdirbti 
vyriškus ir moteriškus drabužius. 
Reikia patyrusio. 2543 E. 79th St.

MAISTO IŠVEŽIOTOJŲ.
443 SO. HALSTED ST.

BUS BOYS
PASTOVUS DARBAS,
Gera Mokestis

Malonios darbo sąlygos.
Atsišaukite i Timekeepers’ Office 
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD.

Medžio Darbininkų
Darbininkų prie mašinų, cabinet 
makers, finishers, assemblers. Pa­
stovus darbas, gera mokestis. 50 
valandų savaitė.

818 EVERGREEN AVE.
.... , / ■■ ■ . -.......... ,

REIKIA VYRŲ
Pastovus darbas dirbtuvės darbi­
ninkams. Patyrimas nebūtinas. 6 
dienos į savaitę. Visiems metams 
darbas. Laikas ir pusė už virš 40 
valandų darbo. Paskyrimas taip 
greitas, kain busite kvalifikuoti.

WARFIELD CHOCOLATE 
DIVISION, 

536 West 22nd Street.

Vieno Dešrų Dirbėjo
Vieno gvvulių skerdiko, patyrusio 
jaučių piovimo darbe. Mokestis pa­
pai jūsų gabumus. Atsišaukite Otto 
Briicks. 466 N. Chicago St., Joliet, 
Illinois.

Reikia Darbininkų
Ice platform ir bendram gelžkelio 
darbui. Gera mokestis, 48 valandų 
savaitė. Garantuotas laikas ir pusė 
už virš 40 valandų darba. šaukite 
ENGlewood 1918 tarpe 9 ir 5. arba 
pamatykite BOYD, 6411 SOUTH 
PARK AVENUE.

REIKALINGAS ŠUNU PRIŽIŪ­
RĖTOJAS ARBA DRESIRUOTO­
JAS. PATYRIMAS NEBŪTINAS.

445 E. ERIE ST.

MEDŽIO DARBININKŲ 
Cabinet makers, assemblers, .pagel- 
bininku. sanders. Karinis darbas.

DOETSCH and BAUER, 
1534 ALTGELD.

FINISHERS, FRENCH polishers, 
rubbers and sanders. TAPP, INC., 
1732 Arcade Place.

REIKIA PATYRUSIO INDU 
PLOVĖJO. $30 į savaitę. 6 dienos i 
savaite. Maloni aplinka. REX 
RESTAURANT, 5966 W. Chicago 
Avenue.

FREIGHT HANDLERS.
Keletas vietų pastoviems vyrams 
naktų nakaitose. PFORJA CART­
AGE CO., '2111 SO. MORGAN.

DARBININKAI
pastoviam darbui. Kreipkitės 8 vai. 
ryto—

23rd ST. ĮĖJIMAS.
Shavings and Sawdust Co.

2244 S. WESTERN AVE.

Patyrusio Dženitoriaus
Naktų darbas mažoje karinėje dir­
btuvėje. Gera mokestis. Pastovus 
darbas. Ofiso nereikia valyti nė 
boilerį .prižiūrėti. Turi būti pilietis.

Micarta Fabricators
5324 RAVENSWOOD AVE.

PUNCH PRESS, DRILL PRESS 
OPERUOTOJŲ.

Bendras mašinšapės darbas. Sheet 
metal fabricators. Dienu ir naktų 
darbas. SOLA ELECTRIC CO., 1850 
SQ-. KOSTNER AVE.

Reikalingas Sargas ir 
Dženitorius.

Mažoj dirbtuvėje. Gera mokestis, 
.pastovus darbas.

LINDSAY and LINDSAY 
4825 S. Rockwell St.

SAND PAPER AND DIPPERS.
2923 West Van Buren St.

STRIPPER ON BIKE WORK.
2923 W. Van Buren St.

BARTENDERIO arba short order 
virėjo. Vakarais. Pilną arba dalį 
laiko. Gera mokestis. Nello Maion- 
chi/ 4644 N. Kedzie. KEYstone 3681.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

WAREHOUSE MEN
Trucking and loading glass. Paty­
rimas nebūtinas. Pastovus darbas. 
Gera mokestis. Matykite Mr. Vial, 
HOOKER GLASS AND PAINT 
MFG. CO., 659 Washington Blvd.

REIKIA SARGO VIDUJE.
$28.00 į savaitę. Penki 12 valandų 
šiftai. Amžius neapribotas. Reikia 
mokėti skaityti ir rašyti angliškai.

PASTOVUS DARBAS.
211 W. Wacker Dr. kambarys 1308

PATYRUSIO NAKTINIO VIRĖ­
JO, relief cook (pavaduotojo) ir 
antrarankio virėjo. Mokestis $45.00 
ir aukščiau. REX RESTAURANT, 
5966 W. CHICAGO AVE.

PORTERIO, INDŲ PLOVĖJO su 
mašina. Aukščiausia alga. 

Rogers P^ark 2455.

ROUTER DARBININKŲ, pirmos 
rūšies. Pastovus darbas. Zangerle 
and Peterson, 2164 Clybourn.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

DĖMESIUI ! !
MERGINU

VAIKINU 
VYRU

MOTERŲ
VISOKIO AMŽIAUS 

DIENOS DARBUI 
PUIKIOS ALGOS 

DAUG VIRŠLAIKIO.
100% 

KARO ĮMONĖ
— REIKIA — 

Punch Press Operators 
Drill Press Operators 

Lathe Hands 
Platers Helpers 

Kick Press Operators 
Driver for Station 

Wagon 
Bendrų fabriko 

darbininkų 
Paprastu darbininkų < 

GITŠ BROS.
1846 S. KILBOURN

PASTOVUS DARBAI 
Dabar ir po karo. 

BUTINA MAISTO” GAMINIMO 
PRAMONĖ.

REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ

BENDRAS 
DIRBTUVĖS DARBAS

CORN PRODUCTS 
REFINING CO.

Archer Ave. ir 63rd St.
Taipgi galite kreiptis ir į

333 N. Michigan Ave.
ROOM 725.

PATYRUSIŲ
< • HEAD OPERATORS

• KIŠENIŲ SIUVĖJŲ
• LINNING AND SLEEVE 

MAKERS
• ARMHOLE BASTERS
• GUZIKU SKYLIŲ SIUVĖJŲ
• FINIŠERKŲ
• SHAPERS AND BASTERS.

VYRIŠKI KAUTAI.
PASTOVUS DARBAS. 

GERA MOKESTIS.

210 W. Van Buren St.
6-tas AUKŠTAS.

REIKALINGAS PATYRUS BU- 
ČERIS, taingi mergina groserio 
krautuvėj. Gera mokestis. Malonios 
darbo salyeos. 2601 W. 63rd St. tel. 
HEMlock 7173.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDON BUVUSI batų taisymo 
šapa per 20 metų, su gyvenimui 
kambariais; 2 mėnesiu duosiu ren- 
dą nemokamai. 1752 West 57th St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
Michigan

PIENININKYSTĖS FARMA — 180 
akrų; parduos su arba be stako. 
Farma randasi Hillsdale County. 
Dėl smulkesnių informacijų rašy­
kite Charles Radu, 229 Pasadena, 
Highland Park, 3 Michigan.

2 AUKŠTŲ MEDINIS namas ir
1 akras žemės. Vištininkas. Par­
duos su naujais įrengimais. 10555 

Į So. Central Park Ave.

/


